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WSTĘP 

Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa 

Mazowieckiego na lata 2021–2025 jest monitorowany poprzez analizę sprawozdań oraz 

raportów instytucji/organizacji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

w województwie mazowieckim. Założono prowadzenie monitoringu raz w roku w zakresie 

części działań, całościowy zostanie przeprowadzony po zakończeniu okresu wskazanego 

w opracowaniu (tj. 2021–2025). Wyniki sprawozdań cząstkowych mają służyć jako 

rekomendacje do korekty przyjętych kierunków działań oraz ich aktualizacji, dodatkowo 

posłużą opracowaniu kolejnych strategii na następne lata.  

Monitoring Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa 

Mazowieckiego za rok 2021 przeprowadzono w oparciu o analizę celów szczegółowych 

mających za zadanie przede wszystkim ochronę i pomoc osobom doświadczającym 

przemocy w rodzinie, zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących 

przemoc domową, podniesienie poziomu kompetencji służb pomocowych i podmiotów 

realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy, jak również intensyfikację 

działań profilaktycznych w tym zakresie.  

W pierwszej części analiz przeprowadzono diagnozę problemu przemocy na terenie 

województwa mazowieckiego, następnie dokonano monitoringu działań w kontekście 

postawionych celów oraz przedstawiono ich ewaluację. Na zakończenie zaproponowano 

rekomendacje do dalszych działań w obszarze przeciwdziałania przemocy w celu 

umożliwienia realizacji założeń programu do roku 2025. 
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I. MONITORING DIAGNOSTYCZNY PROBLEMU PRZEMOCY W RODZINIE 

W WOJEWÓDZTWIE MAZOWIECKIM  

Zgodnie z regulacjami prawnymi1 przemoc w rodzinie jest definiowana jako 

jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, naruszające prawa lub 

dobra osobiste osób (…), w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty 

życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące 

cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.  Skutki doświadczania przemocy 

stanowią poważny czynnik ryzyka wielu chorób i stanowią przyczynę pogarszania się stanu 

zdrowia w wymiarze psychicznym i fizycznym2. Istnieje silna zależność między przemocą ze 

strony partnera a obniżeniem stanu zdrowia ofiary3. 

Pomoc osobom doświadczającym przemocy jest obowiązkiem państwa wynikającym 

wprost z przepisów ustawowych4. Zgodnie z obowiązującymi regulacjami prawnymi osobie 

dotkniętej przemocą w rodzinie udziela się bezpłatnej pomocy, w szczególności w formie: 

1) poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego 

i rodzinnego; 

2) interwencji kryzysowej i wsparcia; 

3) ochrony przed dalszym krzywdzeniem, przez uniemożliwienie osobom stosującym 

przemoc korzystania ze wspólnie zajmowanego z innymi członkami rodziny 

mieszkania oraz zakazanie kontaktowania się i zbliżania się do osoby pokrzywdzonej; 

4) zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie bezpiecznego schronienia 

w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie; 

5) badania lekarskiego w celu ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych 

z użyciem przemocy w rodzinie oraz wydania zaświadczenia lekarskiego w tym 

przedmiocie; 

6) zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie, która nie ma tytułu prawnego do 

zajmowanego wspólnie ze sprawcą przemocy lokalu, pomocy w uzyskaniu 

mieszkania. 

Na podstawie wskazanych w ustawie założeń głównymi podmiotami realizującymi 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie są jednostki samorządu 

terytorialnego5. Do zadań własnych samorządu województwa należy w szczególności: 

1) opracowanie i realizacja wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie; 

2) inspirowanie i promowanie nowych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie; 

                                                
1 Definicja na podstawie zapisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U z 2021 r. 
poz. 1249) 
2 S. Kluczyńska, Problemy zdrowotne i formy pomocy dorosłym ofiarom przemocy domowej. w: D. Danielewicz, J. Rola (red.), 
Stare dylematy i nowe wyzwania w psychoterapii (s. 103-118). Warszawa: Wydawnictwo Akademii Pedagogiki Specjalnej, 
2017. 
3 WHO (2013). Global and regional estimates of violence against women. Prevalence and health effects of intimate partner 
Violence and non-partner sexual violence. Geneva: WHO. 
4 art. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2021 r. poz. 1249) 
5 Zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie realizowane są przez organy administracji rządowej i jednostki 
samorządu terytorialnego szczebla gminnego oraz powiatowego na zasadach określonych w ustawie z 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z  2021 r. poz. 1249) oraz w ustawach: z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268, z późn. zm. ) i z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119, z późn. zm.). 
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3) opracowywanie ramowych programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie oraz 

ramowych programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie; 

4) organizowanie szkoleń dla osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie. 

Na kanwie tych uwarunkowań opracowano Wojewódzki Program Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025. Celem Programu 

jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali 

tego zjawiska na terenie województwa poprzez wskazanie wielostronnego spektrum działań 

w zakresie zapewnienia przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zarówno poprzez wsparcie 

ofiar przemocy, jak poprzez opracowanie programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych 

wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, czy podnoszenia świadomości społecznej na 

temat przyczyn i skutków przemocy. Bardzo ważnym aspektem opracowania jest element 

edukacyjny w celu promowania metod wychowawczych bez użycia przemocy, a także 

upowszechnienia informacji o możliwościach i formach udzielania wsparcia zarówno osobom 

dotkniętym przemocą, jak i stosującym ją wobec najbliższych.  

Aby dokonać oszacowania realizacji założeń w/w programu na terenie województwa 

mazowieckiego przeprowadzono monitoring diagnostyczny zjawiska przemocy w rodzinie 

w stosunku do celów określonych w programie. Diagnozę oparto o wskaźniki realizacji celów 

wskazanych w Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2021–2025. 

Nadrzędnym dążeniem wskazanym w w/w dokumencie jest ograniczenie zjawiska przemocy 

w rodzinie na terenie województwa mazowieckiego poprzez wzmocnienie działań 

regionalnych. Realizacja tego założenia opiera się o opracowane cele szczegółowe 

odnoszące się zarówno do ograniczenia skali zjawiska, jak i sposobów osiągnięcia takiego 

warunku. 

Termin realizacji postawionych celów określono na lata 2020-2025, niemniej jednak 

coroczny monitoring jest niezbędny, aby umożliwić sprawdzanie realizacji założeń. Poniżej 

przedstawiono aktualny stan zjawiska przemocy na terenie województwa mazowieckiego 

wraz z istniejącymi formami wsparcia i możliwościami prewencyjnymi. Z uwagi na fakt, 

że główny cel stanowi ograniczenie zjawiska przemocy, punktem wyjścia do analiz jest 

oszacowanie wielkości problemu.  

W tym celu posłużono się danymi uzyskanymi zarówno z Komendy Głównej Policji, 

jak i poszczególnych garnizonów (Komenda Stołeczna Policji oraz Komenda Wojewódzka 

Policji w Radomiu). Dodatkowo analizowano dane udostępnione w raportach Ministerstwa 

Rodziny i Polityki Społecznej, w szczególności z danych ze Sprawozdań z realizacji Krajowego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za okres I-XII 2021 r., danych sądów 

i prokuratur, analiz Głównego Urzędu Statystycznego oraz informacji upublicznianych przez 

instytucje i organizacje pozarządowe. Wzięto także pod uwagę diagnozę zjawiska przemocy 

w poszczególnych powiatach i gminach, jak również opracowania naukowe w tym względzie. 

1. Skala problemu przemocy w rodzinie w województwie 

mazowieckim 

Dane na temat przemocy oszacowano w pierwszym kroku na podstawie analizy 

wypełnionych formularzy „Niebieskie Karty” (dalej NK). Procedura ta została wprowadzona 

w życie w 2010 r. na mocy ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie6. 

                                                
6 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249). 
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Średnia liczba formularzy „Niebieska Karta – A” wypełnionych przez Policję w 2021 r., 

w przeliczeniu na 100 tysięcy mieszkańców na terenie kraju, wyniosła 175 (w roku 2020 

liczba ta wynosiła 202)7. W województwie mazowieckim dane te również wskazują na 

spadek liczby procedur w niektórych regionach. Szczegółowe dane przedstawia wykres 1 

i tabela 1. 

Wykres 1. Liczba wypełnionych przez Policję formularzy „Niebieska Karta – A” na terenie Mazowsza 

 
 

W przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców na terenie Warszawy były to 104 procedury, 

na terenie województwa odnotowano 209 wypełnionych formularzy A. Na terenie województwa 

zaobserwowano zatem spadek liczby wypełnianych formularzy, na terenie m.st. Warszawy 

natomiast nieznaczny wzrost w stosunku do roku 2020. Ogólnie w roku 2021 przedstawiciele 

podmiotów uprawnionych do wszczęcia procedury NK wypełnili łącznie 9 061 formularzy A 

inicjujących działania pomocowe w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Odnotowano ponadto ponad 6 tys. przypadków kontynuowania procedury NK z poprzedniego 

roku, natomiast 1 682 przypadkach udokumentowano kolejne zdarzenie stosowania przemocy 

przez sprawców (tabela 1). 

Tabela 1. Problem przemocy na podstawie wypełnionych formularzy Niebieskie karty w roku 2021 na terenie 

województwa mazowieckiego. 

Lp. Wyszczególnienie Wartość 

1 
Liczba wszczętych procedur "Niebieska Karta", tj. liczba sporządzonych formularzy "Niebieska Karta-A" 
przez przedstawicieli poszczególnych podmiotów wszczynających procedurę w roku 2021 

9 061 

2 
Liczba kontynuowanych w danym roku procedur "Niebieska Karta" wszczętych w latach poprzedzających rok 
sprawozdawczy 

6 006 

3 
Liczba wypełnionych formularzy "Niebieska Karta-A" dokumentujących kolejne zdarzenie stosowania 
przemocy w sprawach toczących się procedur "Niebieska Karta" 

1 682 

4 Liczba rodzin ogółem objętych w danym roku działaniami w ramach procedury "Niebieska Karta" 12 674 

4.1 w tym ze względu na problem przemocy psychicznej 10 134 

4.2 w tym ze względu na problem przemocy fizycznej 7 992 

4.3 w tym ze względu na problem przemocy seksualnej 326 

5 Liczba osób w rodzinach objętych w danym roku działaniami w ramach procedury "Niebieska Karta" 31 219 

6 
Liczba osób ogółem doświadczających przemocy w rodzinie, objętych w danym roku działaniami w ramach 
procedury "Niebieska Karta" 

17 741 

6.1 kobiety 10 594 

                                                
7 Na podstawie sprawozdania z realizacji procedury "Niebieskie karty" przedstawionego przez Komendę Główną Policji: 
https://statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/przemoc-w-rodzinie/137709,Sprawozdania-z-realizacji-procedury-
quotNiebieskie-Kartyquot.html 

3634 3209 3219
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Lp. Wyszczególnienie Wartość 

6.1.1 w tym niepełnosprawne 367 

6.1.2 w tym starsze 1 170 

6.2 mężczyźni 2 280 

6.2.1 w tym niepełnosprawni 141 

6.2.2 w tym starsi 340 

6.3 dzieci 4 867 

6.3.1 w tym dziewczynki 2 306 

6.3.2 w tym chłopcy 2 411 

6.3.3 w tym niepełnosprawne 112 

7 Liczba wypełnionych formularzy "Niebieska Karta-C" 6 244 

 

W roku 2021 działaniami w ramach procedury "Niebieskie Karty" objęto 12 674 rodzin 

(w sumie dotyczyło to 31 219 osób). Poniżej w tabeli przedstawiono dodatkowo, dla 

porównania, stosowanie procedury NK przez uprawnione podmioty w 2020. Dane wskazują, 

że w roku ubiegłym procedurą objęto 15 167 rodzin, a zatem znacznie więcej niż w 

analizowanym okresie. Podobne zależności dotyczą pozostałych wskaźników. 

Tabela 2. Problem przemocy na podstawie wypełnionych formularzy Niebieskie karty w roku 2020 na terenie 

województwa mazowieckiego. 

Lp. Wskaźnik  Liczba 

1 
Liczba sporządzonych formularzy "Niebieskich Kart - A" przez pracowników socjalnych wszczynających 
procedurę w roku 2020 

1 125 

2 
Liczba sporządzonych formularzy "Niebieskich Kart - C" przez członków zespołu interdyscyplinarnego / grupy 
robocze 

6 111 

3 
Liczba sporządzonych formularzy "Niebieskich Kart - D" przez członków zespołu interdyscyplinarnego / grupy 
robocze 

4 635 

4 Liczba rodzin objętych procedurą "Niebieskie Karty" 15 167 

5 Liczba rodzin wobec których wszczęto procedurę "Niebieskie Karty" w okresie sprawozdawczym 9 289 

6 
Liczba zakończonych procedur Niebieskie Karty w przypadku ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego 
przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu 
indywidualnego planu pomocy 

5 403 

7 
Liczba zakończonych procedur Niebieskie Karty w przypadku rozstrzygnięcia o braku zasadności 
podejmowania działań 

3 697 

 

Analizowane dane wskazują na fakt, że część rodzin objętych procedurą NK 

kontynuowała działania z ubiegłego roku, nowe przypadki wszczęcia procedury w roku 2021 

dotyczyły 8 889 rodzin (Tabela 3). 

Tabela 3. Wszczęcie procedury w roku 2021. 

Liczba rodzin, dla 
których WSZCZĘTO 

PROCEDURĘ 
w 2021 r. 

Liczba Niebieskich Kart A, 
które zostały założone w toku 
trwania tej samej procedury 

w 2021 r.  

Liczba sporządzonych 
Niebieskich Kart C przez Zespół 

Interdyscyplinarny/Grupę 
Roboczą w 2021 r. 

Liczba sporządzonych 
Niebieskich Kart D przez Zespół 

Interdyscyplinarny/Grupę 
Roboczą w 2021 r. 

8 889 1 634 6 370 5 352 

 

Procedurę, poza policją, mogą zainicjować także pracownicy instytucji pomocowych, 

takich jak jednostki organizacyjne pomocy społecznej (1346 przypadków), członkowie 

Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (89), oświaty (412) i ochrony 

zdrowia (169 wypełnionych formularzy A). 
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Tabela 4. Wszczęcie procedury w roku 2021 przez poszczególne podmioty. 

OGÓŁEM 

Jednostki 
organizacyjne 

pomocy 
społecznej 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych (GKRPA) 
Policja Oświata 

Ochrona 
zdrowia 

9 151 1 346 89 7 135 412 169 

 

Najwięcej procedur wszczęto na terenie m.st. Warszawy, tutaj także najwięcej 

procedur było kontynuowanych z poprzedniego roku, jest to jednak bezpośrednio związane 

z liczbą mieszkańców. Kolejno dotyczyło to Wołomina i Otwocka, gdzie także wskaźnik 

przemocy na terenie miasta i powiatu na 100 tys. mieszkańców był wysoki (tabela 5). 

Najmniej wypełnionych formularzy NK – karta A w przeliczeniu na liczbę mieszkańców 

odnotowano w powiecie i mieście Grodzisk Mazowiecki. 

Tabela 5. Liczba aktów przemocy w przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców województwa mazowieckiego. 
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1 wszczęcie 64 64 170 182 182 211 199 99 269 1428 

2 kontynuacja 8 2 36 30 14 24 21 4 14 198 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Komendę Stołeczną Policji (prowadzonych dla m.st. 

Warszawy i powiatów ościennych). 

W kontekście typów doświadczanej przemocy największy odsetek dotyczył przemocy 

psychicznej i fizycznej. Jest to wskaźnik odzwierciedlający tendencje z poprzednich lat, 

pokazujące zwiększenie świadomości w kontekście przemocy, która ma wymiar przede 

wszystkim emocjonalny, a która kilkanaście lat temu była często niedoszacowana. Zgodnie 

z danymi pozyskanymi z poszczególnych komend, w sumie w województwie mazowieckim 

w roku 2021 5956 osób doświadczyło przemocy fizycznej, 131 osób przeżyło przemoc 

seksualną, 313 ekonomiczną, a najwięcej, bo 7929 osób deklarowało podleganie przemocy 

psychicznej. 

Tabela 6. Dane liczbowe dotyczące typów doświadczanej przemocy w roku 2021 na terenie województwa 

mazowieckiego. 
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1 fizyczna 58 43 154 193 109 179 159 75 322 1356 3308 5956 

2 seksualna 5 0 7 0 2 1 3 0 2 49 62 131 

3 ekonomiczna 6 0 4 1 16 1 1 3 44 45 192 313 

4 psychiczna 68 50 192 209 139 226 193 74 555 1553 4670 7929 

5 innego rodzaju  14 1 90 30 55 48 85 5 56 443 1167 1994 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych z Komendy wojewódzkiej Policji w Radomiu oraz Komendy 

Stołecznej Policji (m.st. Warszawy i powiatów ościennych). 

Analizowano także płeć osób doświadczających przemocy oraz płeć sprawców 

(tabele i wykres poniżej). Na terenie Warszawy i aglomeracji oraz na terenie całego 

województwa zdecydowanie częściej przemocy podlegają kobiety. W roku 2021 aż 7031 

z nich (4216 na terenie województwa i 2815 na terenie Warszawy i aglomeracji) doświadczyło 

przemocy. 
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Wykres 2. Analiza grup osób doświadczających przemocy w rodzinie. 

 
 

Zdecydowana większość z tych kobiet zamieszkiwała Warszawę i powiaty ościenne, 

kolejnymi powiatami, pod względem doświadczanych przez kobiety aktów przemocy są 

Wołomin, Otwock i Mińsk Mazowiecki. 

Tabela 7. Analiza grup osób doświadczających przemocy w poszczególnych powiatach województwa 

mazowieckiego w roku 2021. 
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1 kobiety 65 57 172 199 110 213 186 95 271 1416 

2 mężczyźni 6 9 31 20 25 29 34 7 34 189 

3 nieletni 12 15 18 46 20 13 12 50 41 352 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Komendę Stołeczną Policji (prowadzonych dla m.st. 

Warszawy i powiatów ościennych). 

Jak obrazują powyższe dane sprawcami przemocy zdecydowanie częściej byli 

mężczyźni. Dane pozyskiwane w latach ubiegłych także potwierdzają te obserwacje (wykres 

i tabela poniżej). Dotyczy to zarówno Warszawy, jak i całego województwa mazowieckiego. 

Wykres 3. Liczba osób podejrzanych o stosowanie przemocy w województwie mazowieckim w roku 2021. 
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Największa liczbę mężczyzn, sprawców przemocy odnotowano na terenie Warszawy 

(miasto i aglomeracja – 1450), kolejno na terenie Wołomina (miasto i powiat) – 263 mężczyzn 

sprawców przemocy, następnie w Otwocku (miasto i powiat) – 214, Mińsku Mazowieckim 

(202 mężczyzn). Najmniejszą liczbę mężczyzn, którzy stosują przemoc domową 

zaobserwowano w Grodzisku Mazowieckim oraz Pruszkowie (w obydwu przypadkach dane 

dotyczą miasta i powiatu). Jeśli chodzi o dane dotyczące kobiet sprawczyń przemocy 

w rodzinie, analizy wskazują na największy ich odsetek na terenie Warszawy, Legionowa 

i Piaseczna. Liczby te jednak są zdecydowanie mniejsze aniżeli w przypadku mężczyzn. 

Dane wykazały zatem utrzymywanie się trendu dotyczącego płci. Znacznie częściej 

sprawcami przemocy są mężczyźni, kobiety natomiast zdecydowanie częściej jej podlegają. 

Tabela 8. Analiza grup osób stosujących przemoc w poszczególnych powiatach województwa mazowieckiego 

w roku 2021. 
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1 kobiety 6 7 32 9 20 25 30 13 23 222 

2 mężczyźni 66 60 172 202 123 214 190 91 263 1450 

3 nieletni 0 1 2 1 0 0 1 0 2 19 

 

Zarówno poprzednie, jak i aktualne analizy prowadzone w obszarze przemocy 

wskazują na spożywanie alkoholu, jako jedną z częstszych przyczyn (lub sytuacji 

współwystępujących będących też czynnikiem wyzwalającym) stosowania przemocy. 

Wykres 4. Liczba osób podejrzanych o stosowanie przemocy w województwie mazowieckim. 

 
Źródło: Dane statystyczne Komendy Głównej Policji 

Na podstawie danych przedstawionych na wykresie powyżej można oszacować, że 

także w województwie mazowieckim do znacznej części incydentów przemocy dochodzi pod 

wpływem alkoholu. Spośród 8054 odnotowanych w 2021 r. na terenie całego województwa 

przypadków przemocy wymagających interwencji (jak wynika z danych KSP i KGP w Radomiu 

analizowanych łącznie), aż w 4 357 przypadkach dochodziło do niej pod wpływem alkoholu. 

Dla Warszawy i powiatów ościennych problem ten przedstawiono w tabeli poniżej. 
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Największy odsetek takich sytuacji zaobserwowano na terenie Warszawy (693 

mężczyzn, 57 kobiet), następnie w kolejności jest to Mińsk Mazowiecki (180 mężczyzn, 

3 kobiety), Wołomin (154 mężczyzn, 7 kobiet) i Otwock (133 mężczyzn, 7 kobiet). 

W najmniejszym stopniu dotyczy to natomiast Pruszkowa i Grodziska Mazowieckiego. 

Tabela 9. Liczba incydentów przemocy pod wpływem alkoholu. 
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1 kobiety 3 2 13 3 2 7 10 0 7 57 

2 mężczyźni 15 25 115 180 60 133 125 22 154 693 

3 nieletni 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Komendę Stołeczną Policji (prowadzonych dla m.st. 

Warszawy i powiatów ościennych). 

Warto zaznaczyć, że spożycie alkoholu w czasie pandemii COVID-19 wzrosło. 

Do grup sięgających wcześniej po alkohol, dołączyły nowe, które nadużywały alkoholu ze 

względu na odczuwaną samotność i dystans społeczny. W sposób oczywisty może to 

pogłębić problem przemocy pod wpływem substancji psychoaktywnych. Kwestia ta wymaga 

zatem monitoringu w kolejnych latach. 

W uzasadnionych przypadkach sprawcy otrzymywali nakaz opuszczenia wspólnie 

zajmowanego mieszkania lub zakaz bezpośredniego zbliżania się do mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia. 

Tabela 10. Liczba wydanych w roku 2021 nakazów opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania lub zbliżania 

się do mieszkania i jego otoczenia na terenie Mazowsza. 
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7 2 2 1 0 3 27 1 22 169 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Komendę Stołeczną Policji (prowadzonych dla m.st. 

Warszawy i powiatów ościennych). 

Dotyczyło to Warszawy, Piaseczna i Wołomina. Na terenie pozostałej części 

województwa mazowieckiego wydano łącznie 300 takich nakazów i przeprowadzono 3153 

interwencje domowe dotyczące przemocy w rodzinie i procedury „Niebieskie karty”.  

Powyższe dane wskazują, że na terenie województwa mazowieckiego problem 

przemocy (na podstawie danych uzyskanych z prowadzonych procedur) wykazał niewielki 

spadek, zaś na terenie miasta i aglomeracji warszawskiej liczba ta uległa niewielkiemu 

zwiększeniu. W obliczu takich uwarunkowań niezbędne są wszelkie działania mające na celu 

wsparcie ofiar przemocy oraz działania prewencyjne ukierunkowane na ograniczenie 

samego problemu. 

2. Ochrona i pomoc osobom doświadczającym przemocy w rodzinie  

Wartości wskaźników obrazujących realizację celów szczegółowych są bezpośrednio 

związane z liczbą aktów przemocy na terenie województwa mazowieckiego w poszczególnych 

latach. Celem nadrzędnym Programu jest ograniczenie zjawiska przemocy, dlatego też 

oczekuje się tendencji spadkowej we wskaźnikach.  
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2.1. Zwiększenie skuteczności ochrony osób dotkniętych przemocą w rodzinie 

Wskaźnik rezultatu8: 

1) liczba utworzonych zespołów interdyscyplinarnych  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 331  

wartość wskaźnika w roku 2021: 333 

2) liczba posiedzeń zespołów  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 2 416 

wartość wskaźnika w roku 2021: 2 360 

3) liczba rodzin i osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 37 711 

wartość wskaźnika w roku 2021: b.d.9 

4) liczba utworzonych grup roboczych 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 7 159 

wartość wskaźnika w roku 2021: 9 239  

5) liczba posiedzeń grup  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 24 924 

wartość wskaźnika w roku 2021: 26 875 

6) liczba rodzin i osób objętych pomocą grup roboczych  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 31 362 

wartość wskaźnika w roku 2021: b.d.10 

Sposób realizacji celu związanego z ochroną i pomocą osobom doświadczającym 

przemocy domowej opiera się przede wszystkim o dostępność wszelkich form pomocy. 

Jedną z postaci ochrony są, wynikające z założeń procedury NK czynności podejmowane 

i realizowane przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych 

komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku 

z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. Przedstawiciele tych 

podmiotów realizują procedurę NK w oparciu o szeroko pojętą współpracę przekazują 

informacje o podjętych działaniach przewodniczącemu zespołu interdyscyplinarnego. 

Jako wyznacznik realizacji zadania dotyczącego zwiększenia skuteczności ochrony osób 

doświadczających przemocy przyjęto zatem wskaźnik tworzenia i funkcjonowania zespołów 

interdyscyplinarnych.  

Na przestrzeni ostatnich lat na terenie województwa mazowieckiego dane te 

przedstawiały się następująco: 

Tabela 11. Dane dotyczące funkcjonowania zespołów interdyscyplinarnych w województwie mazowieckim w roku 

2021. 

Lp. Wyszczególnienie 2019 2020 2021 

1 liczba utworzonych zespołów interdyscyplinarnych 331 331 333 

2 liczba posiedzeń zespołów 2 680 2 415 2 360 

3 liczba osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych 38 428 37 711 b.d.11 

                                                
8 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 
9 Brak danych dotyczących liczby rodzin i osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych wynika ze zmiany sposobu 
zbierania danych w Centralnej Aplikacji Statystycznej. 
10 Brak danych dotyczących liczby rodzin i osób objętych pomocą grup roboczych wynika ze zmiany sposobu zbierania danych 
w Centralnej Aplikacji Statystycznej. 
11 Braki danych w szczegółowych analizach wskaźników wynikają ze zmiany sposobu zbierania danych w CAS. W roku 2021 na 
mocy wdrożenia Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy zmieniona została tabela monitorowania danych na 
podstawie informacji uzyskiwanych z poszczególnych podmiotów. 
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Lp. Wyszczególnienie 2019 2020 2021 

4 liczba rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych 15 784 15118 b.d. 

5 liczba utworzonych grup roboczych 7 642 7159 9239 

6 liczba posiedzeń grup 29 341 24 924 26 875 

7 liczba osób objętych pomocą grup roboczych 32 794 31 362 b.d. 

8 liczba rodzin objętych pomocą grup roboczych 13 079 1276 b.d. 

 

W stosunku do poprzednich lat nieznacznie wzrosła liczba posiedzeń zespołów 

interdyscyplinarnych (333 posiedzenia w roku 2021, w poprzednich latach 331). Co ciekawe 

jednak zmalała liczba posiedzeń tych zespołów (2360 w roku 2021). W przypadku 

powołanych grup roboczych odnotowano zarówno wzrost samych utworzonych grup (9239), 

jak i ich posiedzeń (26 875) w stosunku do roku poprzedniego. Na terenie województwa 

mazowieckiego w 2021 r. działało 227 instytucji i podmiotów świadczących usługi dla osób 

i rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie (w tym m.in.  punkty konsultacyjne udzielające 

wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie, ośrodki wsparcia świadczące 

usługi dla osób i rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie w tym domy dla matek z małoletnimi 

dziećmi i kobiet w ciąży świadczące pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie). 

Analizowano także rozbudowę sieci i poszerzanie oferty placówek wspierających 

i udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Na terenie województwa 

mazowieckiego w roku 2021 utworzono 3 nowe punkty konsultacyjne dla osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie. 

Wskaźnik rezultatu12: 

1) liczba utworzonych punktów konsultacyjnych dla osób dotkniętych przemocą 

w rodzinie 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 4  

wartość wskaźnika w roku 2021: 3 

2) liczba instytucji i ośrodków wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 0 

wartość wskaźnika w roku 2021: 7 

3) liczba osób korzystających z placówek wspierających 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 199 

wartość wskaźnika w roku 2021: 194  

Tabela 12. Liczba nowych punktów konsultacyjnych na terenie województwa. 

Rodzaj pomocy 2020 2021 

punkty konsultacyjne dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie 4 3 

 

W porównaniu z rokiem 2020 liczba utworzonych instytucji i ośrodków wsparcia dla 

osób dotkniętych przemocą w rodzinie zwiększyła się o 2 punkty pomocowe. Na przestrzeni 

ostatnich dwóch lat, jak obrazuje poniższa tabela nie odnotowano utworzenia nowych 

ośrodków wsparcia i punktów specjalistycznych, zgodnie z danymi uzyskanymi ze 

sprawozdania za rok ubiegły na terenie województwa mazowieckiego powstały dwa nowe 

Ośrodki Interwencji Kryzysowej (OIK w Siedlcach i w Zielonce). 

                                                
12 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
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Tabela 13. Liczba nowych ośrodków wsparcia na terenie województwa. 

Lp. Typ utworzonej Instytucji 2020 2021 

1 ośrodki wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie 0 0 

2 specjalistyczne ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie 0 0 

3 domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży 0 0 

4 ośrodki interwencji kryzysowej 1 2 

5 punkty interwencji kryzysowej 0 0 

6 inne placówki świadczące specjalistyczną pomoc dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie 3 5 

 

Sposobem na zwiększenie skuteczności ochrony osób dotkniętych przemocą 

w rodzinie jest także pomoc ofiarom przemocy domowej w formie poradnictwa medycznego, 

psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego. W tym celu funkcjonują 

instytucje pomocowe na terenie gmin i powiatów.  Ich rolą jest, między innymi, zapewnienie 

osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc całodobowych w ośrodkach wsparcia oraz 

w ośrodkach interwencji kryzysowej. Jako wskaźnik wzięto pod uwagę liczbę ośrodków 

wsparcia wraz z liczbą miejsc całodobowych. Poniżej w tabeli znajduje się wykaz ośrodków 

interwencji kryzysowej oraz ośrodków wsparcia udzielających pomocy osobom doznającym 

przemocy w rodzinie (w tym specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy 

w rodzinie) funkcjonujących na terenie województwa mazowieckiego w roku 2020 ze 

wskazaniem całodobowych miejsc pobytu13. 

Tabela 14. Ośrodki interwencyjne i ośrodki wsparcia w województwie mazowieckim. 

Powiat Nazwa ośrodka Adres Podmiot prowadzący LMC* 

legionowski Dom Samotnej Matki i Dziecka 
ul. Ks. Józefa Schabowskiego 4 
05-120 Legionowo 

Dom Zakonny Zgromadzenia Sióstr 
Urszulanek Niepokalanej Maryi 
Panny z Gandino 

10 

miński Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
ul. Graniczna 18 
05-300 Mińsk Mazowiecki 

Caritas Diecezji Warszawsko-Praskiej 7 

mławski 
Specjalistyczny Ośrodek 
Wsparcia Dla Ofiar Przemocy w 
Rodzinie 

ul. Słowackiego 18 
06-500 Mława 

Starostwo Powiatowe w Mławie 15 

mławski Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
ul. Słowackiego 18 
06-500 Mława 

Starostwo Powiatowe w Mławie 3 

nowodworski 

Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie, Zespół Poradnictwa 
Specjalistycznego i Interwencji 
kryzysowej z miejscami 
noclegowymi 

ul. Chemików 6 
05-100 Nowy Dwór Mazowiecki 

Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Nowym Dworze 
Mazowieckim 

2 

ostrołęcki Poradnia Rodzinna 
ul. 11 listopada 68 
07-410 Ostrołęka  

Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Ostrołęce 

0 

m. Ostrołęka 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
w Ostrołęce 

ul. Tadeusza Kościuszki 24/26 
07-410 Ostrołęka 

Miasto Ostrołęka 8 

otwocki 
Centrum Interwencji Kryzysowej 
"Dom Otwartych Serc" 

ul. Tadeusza 12 
05-400 Otwock 

Caritas Diecezji Warszawsko-Praskiej 15 

piaseczyński 
Powiatowy Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej 

ul. Ks. Sajny 2A 
05-530 Góra Kalwaria 

Powiat piaseczyński 12 

płocki 
Dział Pomocy Rodzinie i 
Interwencji Kryzysowej  

ul. Bielska 57A 
09-400 Płock 

Powiatowe centrum Pomocy Rodzinie 
w Płocku 

0 

m. Płock 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
przy Miejskim Ośrodku 
Interwencji Kryzysowej 

ul. Zgliczyńskiego 4 
09-400 Płock 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Płocku 

8 

pruszkowski 
Zespół Ośrodków Wsparcia: 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej  

ul. Ks. Jerzego Popiełuszki 24 
05-820 Piastów 

Powiat Pruszkowski 6 

                                                
13 Na podstawie danych udostępnionych przez wojewodę mazowieckiego, pobrani z: https://www.e-uslugi.mazowieckie.pl/ 
otwartedane/?q=pl/dataset/wykaz-ośrodków-interwencji-kryzysowej-oraz-innych-ośrodków-udzielających-wsparcia-osobom-i-0 
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Powiat Nazwa ośrodka Adres Podmiot prowadzący LMC* 

pruszkowski 

Zespół Ośrodków Wsparcia: 
Specjalistyczny Ośrodek 
Wsparcia dla Ofiar Przemocy w 
Rodzinie 

ul. Ks. Jerzego Popiełuszki 24 
05-820 Piastów 

Powiat Pruszkowski 6 

m. Radom Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
ul. Malczewskiego 20B 
26-600 Radom 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
Oddział w Radomiu 

20 

m. Radom 
Ośrodek Wsparcia dla Ofiar 
Przemocy w Rodzinie 

ul. Kościelna 14B 
26-600 Radom 

Caritas Diecezji Radomskiej 0 

m. Siedlce Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
ul. H. Sienkiewicza 32 
08-110 Siedlce 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Siedlcach 

4 

szydłowiecki 
OIK przy Zespole Placówek 
Pomocy Dziecku i Rodzinie 

Łaziska 15A 
26-505 Orońsko 

Powiat Szydłowiecki 9 

m. st. 
Warszawa 

Warszawski Ośrodek 
Interwencji Kryzysowej 

ul. 6-go Sierpnia 1/5 
02-843 Warszawa 

Miasto Warszawa  60 

m. st. 
Warszawa 

Poradnia 1 przy WOIK-u 
ul. Plac Dąbrowskiego 7 
00-057 Warszawa 

 -  

m. st. 
Warszawa 

Poradnia 2 przy WOIK-u ul. Belgijska 4  -  

m. st. 
Warszawa 

Specjalistyczny Ośrodek 
Wsparcia Dla Ofiar Przemocy w 
Rodzinie 

ul. Wilcza 60/19 
00-679 Warszawa 

Fundacja Centrum Praw Kobiet 30 

m. st. 
Warszawa 

Ośrodek Wsparcia dla Kobiet z 
małoletnimi dziećmi i kobiet w 
ciąży "Etezja"  

ul. Chlubna 9A-9D 
03-051 Warszawa 

Stowarzyszenie Pomocy i Interwencji 
Społecznej  

130 

m. st. 
Warszawa 

Ośrodek dla Ofiar Przemocy w 
Rodzinie "DOM" 
Stowarzyszenia Pomocy i 
Interwencji Społecznej 

ul. Walecznych 59 
03-926 Warszawa 

Stowarzyszenie Pomocy i Interwencji 
Społecznej  

15 

m. st. 
Warszawa 

Dom Samotnej Matki i Dziecka  ul. Szymanowskiego 4A 
Ośrodek Pomocy Społecznej 
Dzielnicy Praga-Północ m.st. 
Warszawy 

8 

warszawski 
zachodni 

Dom Samotnej Matki i Dziecka 
ul. Brzozowa 37 Laski 
05-080 Izabelin 

Towarzystwo Pomocy im. św. Brata 
Alberta 

23 

węgrowski 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
w Węgrowie 

ul. Piłsudskiego 23 
07-100 Węgrów 

Powiat węgrowski 5 

wołomiński Dom Samotnej Matki 
ul. Kilińskiego 63 
05-220 Zielonka  

Caritas Diecezji Warszawsko - 
Praskiej 

8 

wołomiński 
Powiatowy Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej 

ul. Poniatowskiego 29 
05-200 Zielonka 

Powiat Wołomiński 4 

wyszkowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
ul. Komunalna 10A 
07-200 Wyszków 

Stowarzyszenie Monar, Ośrodek 
Leczenia, Terapii i Rehabilitacji 
Uzależnień w Wyszkowie 

14 

 

Podczas diagnozy wsparcia prowadzonego przez ww. instytucje, zgodnie 

z założeniami mającymi na celu wsparcie ofiar przemocy analizowano ponadto udzielanie 

wsparcia poprzez ww. instytucje. W tym celu poddano diagnozie następujące wskaźniki 

rezultatu14: 

1) liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa medycznego, 

psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego w danej 

instytucji  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 25 727 

wartość wskaźnika w roku 2021: 18 842 

2) liczba ośrodków wsparcia wraz z liczbą miejsc całodobowych 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 0/0 

wartość wskaźnika w roku 2021: 0/0 

                                                
14 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, dane pozyskane od 
jednostek realizujących; sprawozdanie z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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3) liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc 

w ośrodkach wsparcia 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 205 

wartość wskaźnika w roku 2021: 157 

4) liczba ośrodków interwencji kryzysowej wraz z liczbą miejsc  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 13/670 

wartość wskaźnika w roku 2021: 15/655 

5) liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc 

w ośrodkach interwencji kryzysowej  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 2 059 

wartość wskaźnika w roku 2021: 2 399 

Dane dotyczące realizowania przez instytucje publiczne zajmujące się pomocą 

osobom doświadczającym przemocy w rodzinie pomocy w formie poradnictwa medycznego, 

psychologicznego, pedagogicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego, terapii 

indywidualnej lub grupowej, pomocy w formie wsparcia lub innych grup samopomocowych 

wskazują, że w roku 2021 korzystały z takich form wsparcia 24 244 osoby, w tym 15 578 

kobiet i 3 745 mężczyzn (por. tabela 11). 7 477 osób korzystało z porad za pośrednictwem 

środków komunikowania się na odległość, a 18 842 z poradnictwa w innych formach. 

Wsparciem psychologicznym objęto 9 906 ofiar przemocy, pedagogicznym 1 665 osób, 

prawnym 4 344 osoby, medycznym – 290, a socjalnym 9 465 osób. Niewielka część tych 

osób (506) uczestniczyła w grupach wsparcia lub grupach samopomocowych. 

Tabela 15. Pomoc osobom doświadczającym przemocy w rodzinie w roku 2021. 

Lp. Wskaźnik 
Liczba osób w 2021 

roku 

1 liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie 24 244 

1.1 kobiety 15 578 

1.2 mężczyźni 3 745 

1.3 dzieci 4 921 

2 
w tym: liczba osób korzystających z porad za pośrednictwem środków komunikowania się na 
odległość 

7 477 

2.1 kobiety 5 980 

2.2 mężczyźni 1 283 

2.3 dzieci 214 

3 liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa 18 842 

3.1 psychologicznego 9 906 

3.2 pedagogicznego 1 665 

3.3 prawnego 4 344 

3.4 medycznego 290 

3.5 socjalnego 9 465 

3.6 zawodowego i rodzinnego 2 383 

4 liczba osób uczestniczących w grupach wsparcia, grupach samopomocowych 506 

 

Na terenie województwa realizowano także programy terapeutyczne i programy 

pomocy psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, socjalnej, rodzinnej dla osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie. W roku 2021 opracowano i zrealizowano 16 programów, w których 

uczestniczyło 629 osób. Największa liczba osób (1 544), jak obrazuje poniższa tabela, 

uczestniczyła w indywidualnej terapii psychologicznej. 
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Tabela 16. Pomoc terapeutyczna i psychologiczna osobom doświadczającym przemocy w rodzinie w roku 2021. 

Lp. Wskaźnik Realizacja w 2021 roku 

1 
liczba opracowanych i zrealizowanych programów terapeutycznych dla osób dotkniętych 
przemocą w rodzinie 

16 

2 
liczba osób uczestniczących w programie terapeutycznym osób dotkniętych przemocą 
w rodzinie 

629 

3 liczba osób, które uczestniczyły w terapii indywidualnej psychologicznej  1 544 

4 liczba grup terapeutycznych 3 

5 liczba osób, które ukończyły programy terapeutyczne 349 

6 liczba grup wsparcia 35 

7 liczba osób uczestniczących w grupach wsparcia 331 

 

W ramach realizacji zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy15 działają także 

punkty informacyjno-konsultacyjne dla osób dotkniętych przemocą. Są to miejsca, w których 

osoba będąca ofiarą przemocy domowej może uzyskać pomoc w powrocie do równowagi, 

poprzez wsparcie oraz niezbędne informacje na temat różnych form pomocy jej 

przysługujących. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy przez 

punkty konsultacyjne w 2021 r. w województwie mazowieckim przedstawia tabela 17. W roku 

2021 z pomocy oferowanej przez 35 funkcjonujących na terenie województwa punktów 

konsultacyjnych skorzystało 4 080 kobiet, 680 mężczyzn i 253 dzieci. 

Tabela 17. Pomoc świadczona przez punkty konsultacyjne dla osób doświadczającym przemocy w rodzinie 

w roku 2021. 

Lp. Wskaźnik  Liczba w 2021 roku 

1 liczba punktów konsultacyjnych 35 

2 liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z punktów konsultacyjnych 4 080 

2.1 w tym kobiety 3 147 

2.1.1 w tym niepełnosprawne 168 

2.1.2 w tym starsze 175 

2.2 w tym mężczyźni 680 

2.2.1 w tym niepełnosprawni 50 

2.2.2 w tym starsi 86 

2.3 w tym dzieci 253 

2.3.1 w tym dziewczynki 131 

2.3.2 w tym chłopcy 122 

2.3.3 w tym niepełnosprawne 4 

 

Wiele osób doświadczających przemocy otrzymało wsparcie w Ośrodkach Interwencji 

Kryzysowej (OIK). Głównym celem działalności OIK jest świadczenie pomocy osobom 

znajdującym się w kryzysie i zapobieganie przejściu reakcji kryzysowej w stan chronicznej 

niewydolności psychospołecznej. Ośrodki mają za zadanie zapewnienie bezpieczeństwa 

i wsparcia poprzez świadczenie pomocy interwencyjnej, terapeutycznej, prawnej, 

psychologicznej i psychiatrycznej, ale także bytowej. 

                                                
15 Zakres usług świadczonych w specjalistycznych ośrodkach wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie określa rozporządzenie 
Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 lutego 2011 r. w sprawie standardu podstawowych usług świadczonych przez 
specjalistyczne ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, kwalifikacji osób zatrudnionych w tych ośrodkach, 
szczegółowych kierunków prowadzenia oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie 
oraz kwalifikacji osób prowadzących oddziaływania korekcyjno-edukacyjne (Dz. U. z 2011 r. Nr 50 poz. 259) 
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Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie pomocy w ośrodkach wsparcia 

oraz w ośrodkach interwencji kryzysowej wynika z art. 6 ust. 2 pkt 3 ust. 3 pkt 3 i 4 ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Poniżej przedstawiono pełne dane dotyczące 

wsparcia otrzymanego przez ofiary przemocy domowej na terenie województwa 

mazowieckiego w roku 2021. 

Tabela 18. Pomoc świadczona przez ośrodki interwencyjne, domy samotnej matki i ośrodki wsparcia w roku 2021. 

Lp. Wyszczególnienie Wartość 

1 
liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc w powiatowych 
ośrodkach wsparcia 

157 

1.1 w tym kobiety 120 

1.1.1 w tym niepełnosprawne 0 

1.1.2 w tym starsze 0 

1.2 w tym mężczyźni 37 

1.2.1 w tym niepełnosprawni 0 

1.2.2 w tym starsi 0 

1.3 w tym dzieci 0 

1.3.1 w tym dziewczynki 0 

1.3.2 w tym chłopcy 0 

1.3.3 w tym niepełnosprawne 0 

2 liczba domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży 3 

2.1 liczba miejsc w domach dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży 43 

2.2 
liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z pomocy w domach dla matek 
z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży 

63 

2.2.1 w tym kobiety 22 

2.2.1.1 w tym niepełnosprawne 2 

2.2.1.2 w tym starsze 0 

2.2.2 w tym dzieci 41 

2.2.2.1 w tym dziewczynki 20 

2.2.2.2 w tym chłopcy 21 

2.2.2.3 w tym niepełnosprawne 0 

2.3 
liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc całodobowych w domach dla 
matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży 

63 

2.3.1 w tym kobiety 22 

2.3.1.1 w tym niepełnosprawne 2 

2.3.1.2 w tym starsze 0 

2.3.2 w tym dzieci 41 

2.3.2.1 w tym dziewczynki 20 

2.3.2.2 w tym chłopcy 21 

2.3.2.3 w tym niepełnosprawne 0 

3 liczba ośrodków interwencji kryzysowej 15 

3.1 w tym: liczba ośrodków interwencji kryzysowej z miejscami całodobowymi 15 
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Lp. Wyszczególnienie Wartość 

3.2 liczba miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowej 655 

3.3 
liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc w ośrodkach interwencji 
kryzysowej 

2 399 

3.3.1 w tym kobiety 1 753 

3.3.1.1 w tym niepełnosprawne 52 

3.3.1.2 w tym starsze 80 

3.3.2 w tym mężczyźni 214 

3.3.2.1 w tym niepełnosprawni 19 

3.3.2.2 w tym starsi 19 

3.3.3 w tym dzieci 432 

3.3.3.1 w tym dziewczynki 218 

3.3.3.2 w tym chłopcy 214 

3.3.3.3 w tym niepełnosprawne 6 

3.4 
w tym liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc całodobowych 
w ośrodkach interwencji kryzysowej 

194 

3.4.1 w tym kobiety 83 

3.4.1.1 w tym niepełnosprawne 7 

3.4.1.2 w tym starsze 6 

3.4.2 w tym mężczyźni 7 

3.4.2.1 w tym niepełnosprawni 0 

3.4.2.2 w tym starsi 0 

3.4.3 w tym dzieci 104 

3.4.3.1 w tym dziewczynki 52 

3.4.3.2 w tym chłopcy 52 

3.4.3.3 w tym niepełnosprawne 1 

4 
liczba innych placówek świadczących specjalistyczną pomoc dla osób dotkniętych przemocą 
w rodzinie 

12 

4.1 
w tym: liczba innych placówek świadczących specjalistyczną pomoc dla osób dotkniętych przemocą 
w rodzinie z miejscami całodobowymi 

6 

4.2 
liczba miejsc w innych placówkach świadczących specjalistyczną pomoc dla osób dotkniętych przemocą 
w rodzinie 

129 

4.3 
liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z pomocy w innych placówkach 
świadczących specjalistyczną pomoc dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie 

477 

4.3.1 w tym kobiety 333 

4.3.1.1 w tym niepełnosprawne 11 

4.3.1.2 w tym starsze 19 

4.3.2 w tym mężczyźni 23 

4.3.2.1 w tym niepełnosprawni 1 

4.3.2.2 w tym starsi 1 

4.3.3 w tym dzieci 121 

4.3.3.1 w tym dziewczynki 64 

4.3.3.2 w tym chłopcy 57 
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Lp. Wyszczególnienie Wartość 

4.3.3.3 w tym niepełnosprawne 9 

4.4 
w tym liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc całodobowych w innych 
placówkach świadczących specjalistyczną pomoc dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie 

42 

4.4.1 w tym kobiety 17 

4.4.1.1 w tym niepełnosprawne 2 

4.4.1.2 w tym starsze 6 

4.4.2 w tym mężczyźni 5 

4.4.2.1 w tym niepełnosprawni 1 

4.4.2.2 w tym starsi 4 

4.4.3 w tym dzieci 20 

4.4.3.1 w tym dziewczynki 17 

4.4.3.2 w tym chłopcy 3 

4.4.3.3 w tym niepełnosprawne 5 

 

Z danych pozyskanych z instytucji wynika, że 2 399 osób doświadczających 

przemocy w otrzymało pomoc w OIK, 63 znalazły schronienie w domach matki i dziecka, 157 

w powiatowych ośrodkach wsparcia, a 477 w innych ośrodkach wsparcia znajdujących się na 

terenie województwa. 

Niekiedy w sytuacji podlegania przemocy niezbędne jest zapewnienie osobom 

dotkniętym przemocą w rodzinie całodobowych miejsc w specjalistycznych ośrodkach 

wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie. Korzystanie z takich ośrodków w roku 2021 na 

terenie województwa mazowieckiego przedstawia tabela 15. 

Tabela 19. Pomoc świadczona przez specjalistyczne ośrodki wsparcia w roku 2021. 

Lp. Wskaźnik 
Stan w 2021 

roku 

1 liczba specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie 3 

2 liczba miejsc w specjalistycznych ośrodkach wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie 51 

3 
liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc w specjalistycznych 
ośrodkach wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie 

317 

3.1 w tym kobiety 237 

3.1.1 w tym niepełnosprawne 9 

3.1.2 w tym starsze 2 

3.2 w tym mężczyźni 29 

3.2.1 w tym niepełnosprawni 0 

3.2.2 w tym starsi 0 

3.3 w tym dzieci 51 

3.3.1 w tym dziewczynki 34 

3.3.2 w tym chłopcy 17 

3.3.3 w tym niepełnosprawne 2 

4 
w tym liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, które skorzystały z miejsc całodobowych 
w specjalistycznych ośrodkach wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie 

91 

4.1 w tym kobiety 43 

4.1.1 w tym niepełnosprawne 3 

4.1.2 w tym starsze 2 
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Lp. Wskaźnik 
Stan w 2021 

roku 

4.2 w tym mężczyźni 0 

4.2.1 w tym niepełnosprawni 0 

4.2.2 w tym starsi 0 

4.3 w tym dzieci 48 

4.3.1 w tym dziewczynki 32 

4.3.2 w tym chłopcy 16 

4.3.3 w tym niepełnosprawne 1 

 

W 2021 r. w trzech specjalistycznych ośrodkach wsparcia pomoc otrzymało 317 ofiar 

przemocy, w tym 91 z nich to te, które skorzystały z miejsc całodobowych w specjalistycznych 

ośrodkach wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie. 

Sposobem realizacji wyznaczonego celu jest także tworzenie warunków 

umożliwiających osobom dotkniętym przemocą w rodzinie otrzymanie w pierwszej kolejności 

mieszkań socjalnych. Wzięto tu pod uwagę następujące wskaźniki rezultatu16: 

1) liczba uregulowań prawa miejscowego, umożliwiających pomoc osobom 

dotkniętym przemocą w uzyskaniu mieszkania  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 0 

wartość wskaźnika w roku 2021: 4 

2) liczba mieszkań socjalnych przyznanych osobom dotkniętym przemocą 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 6 

wartość wskaźnika w roku 2021: 9 

Tabela 20. Wsparcie mieszkaniowe osób doświadczających przemocy w roku 2021. 

Lp. Wskaźnik 
Liczba w 2021 

roku 

1 
liczba uchwał organów samorządu terytorialnego umożliwiających przyznanie lokali socjalnych 
w pierwszej kolejności osobom dotkniętym przemocą 

4 

2 liczba lokali socjalnych przyznanych osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w pierwszej kolejności 9 

 

W województwie mazowieckim w roku 2021 organy samorządu terytorialnego podjęły 

4 uchwały w zakresie przydzielenia lokali socjalnych osobom dotkniętym przemocą, w sumie 

przyznano 9 takich mieszkań osobom doświadczającym przemocy w rodzinie. 

2.2. Zwiększenie dostępności wsparcia ofiar 

Wskaźniki rezultatu17: 

1) liczba kampanii informacyjnych oraz spotkań z przedstawicielami społeczności 

lokalnej 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 60 

wartość wskaźnika w roku 2021: 73 

2) liczba aktualnych baz danych w wersji papierowej i elektronicznej 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 0 

wartość wskaźnika w roku 2021: 0 

                                                
16 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, dane pozyskane od 
jednostek realizujących 
17 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; dane pozyskane od 
jednostek realizujących; sprawozdanie z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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Konieczność upowszechniania informacji w zakresie możliwości i form udzielania 

pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie wynika z art. 10 ust. 1 pkt 4 ustawy 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W programie przeciwdziałania przemocy dla 

województwa mazowieckiego sposób realizacji tego założenia określono jako 

upowszechnienie informacji na temat instytucji działających na rzecz wsparcia ofiar 

w środowisku lokalnym. Poniżej w tabelach przedstawiono analizowane wskaźniki 

odnoszące się do upowszechniania informacji w zakresie możliwości i form uzyskania 

pomocy, w szczególności: medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej 

i rodzinnej. 

Tabela 21. Liczba opracowanych materiałów informacyjnych w obszarze przeciwdziałania przemocy w roku 2021. 

Wskaźnik  2020 2021 

liczba opracowanych materiałów informacyjnych 40 462 1 328 

 

W 2021 r., jak wynika z raportu resortowego, opracowano 1 328 materiałów 

informacyjnych, w porównaniu do roku 2020 liczba ta uległa znacznemu zmniejszeniu. 

Wynika to także ze sposobu sprawozdań, w aktualnym sprawozdaniu resortowym nie ujęto 

podobnego zakresu, jak w roku ubiegłym. Sposobem na zwiększanie dostępności jest także 

tworzenie i zwiększanie zakresu działania oraz dostępności do lokalnych i regionalnych 

telefonów zaufania i informacyjnych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

Tabela 22. Telefony zaufania dla osób doświadczających przemocy. 

Lp. Wskaźnik Realizacja w 2021 roku 

1 liczba lokalnych linii telefonicznych dla osób doznających przemocy w rodzinie 30 

2.1 czas dostępności telefonu: całodobowy 3 

2.2 czas dostępności telefonu: inny 844 

3 liczba przeprowadzonych rozmów i interwencji 3 459 

 

Na terenie województwa mazowieckiego w roku 2021 funkcjonowało 30 lokalnych linii 

telefonicznych dla osób doznających przemocy, w tym 3 linie całodobowe. 

Ważnym aspektem są także spotkania i kampanie informacyjne oraz spotkania 

z przedstawicielami społeczności lokalnej. Te, prowadzone są w poszczególnych gminach 

i powiatach przez lokalnie działające instytucje pomocowe oraz organizacje pozarządowe.  

W kontekście dostępności usług rekomenduje się tworzenie aktualnych baz danych 

(w wersji papierowej i elektronicznej) na temat instytucji pomocowych działających na terenie 

województwa/ powiatu/ gminy. Rozpowszechniono 53 informatory na stronach internetowych 

gmin, sądów i prokuratur rejonowych, komend Policji powiatowych i miejskich, jednostek 

żandarmerii wojskowej, dokonano również 19 aktualizacji baz danych prowadzonych przez 

podmioty zaangażowane w przeciwdziałanie przemocy na terenie województwa 

mazowieckiego w roku 2021 (tabela 19). 

Tabela 23. Telefony zaufania dla osób doświadczających przemocy. 

Lp. Wskaźnik 
Realizacja 

w 2021 roku 

1 
umieszczenie informatorów na stronach internetowych gmin, sądów i prokuratur rejonowych, komend 
Policji powiatowych i miejskich, jednostek żandarmerii wojskowej dwa razy do roku do dnia 15 lutego i do 
dnia 15 sierpnia 

53 

2 

aktualizowanie na stronach internetowych powiatów (starostwo powiatowe) informatora zawierającego 
bazy teleadresowe podmiotów oraz organizacji pozarządowych realizujących oddziaływania wobec osób 
stosujących przemoc w rodzinie, wraz ze wskazaniem zakresu oddziaływań wobec sprawców przemocy w 
rodzinie 

19 
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Dodatkowo dwa razy do roku do dnia 31 stycznia i do dnia 31 lipca powiaty mają 

obowiązek przesyłania informatorów zawierających aktualne bazy teleadresowe z danego 

powiatu właściwym miejscowo prezesom sądów rejonowych, prokuratorom rejonowym, 

komendantom powiatowych/miejskich Policji oraz wchodzącym w obręb powiatu gminom. 

Na stronach sądów i prokuratur zamieszczone są informacje na temat podmiotów i organizacji 

świadczących na terenie województwa mazowieckiego usługi dla osób i rodzin dotkniętych 

przemocą w rodzinie: 

1) baza organizacji pozarządowych udzielających wsparcia osobom i rodzinom 

doświadczających przemocy, 

2) ośrodki interwencji kryzysowej oraz inne ośrodki wsparcia udzielające pomocy 

osobom i rodzinom doświadczającym przemocy w rodzinie, 

3) podmioty realizujące programy korekcyjno-edukacyjne i psychologiczno-

terapeutyczne w 2021 roku udzielające pomocy osobom i rodzinom doświadczającym 

przemocy w rodzinie, 

4) punkty konsultacyjno-informacyjne udzielające wsparcia osobom doświadczającym 

przemocy w rodzinie, 

5) specjalistyczne ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie,  

6) zespoły interdyscyplinarne działające na terenie województwa mazowieckiego. 

W roku 2021 przekazano 146 aktualnych informatorów w wersji elektronicznej 

właściwym miejscowo jednostkom współpracującym w obszarze przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. Dokładną liczbę ze wskazaniem instytucji przedstawiono w tabeli poniżej. 

Tabela 24. Rozpowszechnienie informatorów w wersji elektronicznej w roku 2021. 

Lp. Wskaźnik Realizacja w 2021 r. 

1 przekazanie aktualnego informatora w wersji elektronicznej właściwym miejscowo - ogółem 146 

1.1 Prezesom sądów rejonowych 28 

1.2 Prokuratorom rejonowym 26 

1.3 Komendantom powiatowych/miejskich Policji 25 

1.4 Komendantom jednostek Żandarmerii Wojskowej 13 

1.5 wchodzącym w obręb powiatu gminom 81 

 

Jak wynika z przedstawionych danych zarówno dostępność materiałów informacyjnych 

jest wysoka, jak i informacje na temat miejsc udzielania pomocy mogą docierać do środowisk 

lokalnych. Istotne jest także intensyfikowanie działań w środowisku lokalnym. 

2.3. Poszerzenie wiedzy ofiar przemocy na temat dostępnych prawnych 

i psychologicznych oddziaływań w celu ograniczenia zjawiska przemocy 

Wskaźniki rezultatu: 

1) liczba zajęć dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie18 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 20 

wartość wskaźnika w roku 2021: 16  

2) liczba osób uczestniczących w zajęciach19 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 906 

wartość wskaźnika w roku 2021: 629 

                                                
18 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
19 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie z 
realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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Instytucje publiczne zajmujące się pomocą osobom dotkniętym przemocą w rodzinie 

udzielają pomocy w formie poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, 

socjalnego, zawodowego i rodzinnego. Tym samym możliwe jest poszerzenie wiedzy ofiar 

przemocy na temat dostępnych prawnych i psychologicznych oddziaływań w celu 

ograniczenia zjawiska przemocy. Istotnym elementem pracy interwencyjnej jest niekiedy 

skłonienie ofiary przemocy do przerwania cyklu przemocowego, np. poprzez odseparowanie 

od sprawcy celem zapewnienia jej bezpieczeństwa. W tym celu niezbędna jest analiza 

wszelkich dostępnych form wsparcia osób doświadczających przemocy, zwłaszcza, że 

często podlegają jej także najmłodsi (wykres 5). 

Wykres 5. Liczba osób doświadczających przemocy w 2021 r. w województwie mazowieckim. 

 
 

W tym kontekście założono monitoring opracowania i realizacji zajęć kierowanych 

do osób dotkniętych przemocą w rodzinie w zakresie podstaw prawnych i zagadnień 

psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc w rodzinie na podstawie analizy dwóch 

wskaźników: liczby zajęć dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie oraz liczby osób 

uczestniczących w tych zajęciach w formie poradnictwa. 

Tabela 25. Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa. 

Lp. Wskaźnik Liczba osób 

1 liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa ogółem 18 842 

1.1 psychologicznego 9 906 

1.2 pedagogicznego 1 665 

1.3 prawnego 4 344 

1.4 medycznego 290 

1.5 socjalnego 9 465 

1.6 zawodowego i rodzinnego 2 383 

 

W roku 2021 na terenie województwa mazowieckiego blisko 19 tys. osób skorzystało 

z różnych form poradnictwa w obszarze przeciwdziałania przemocy. Poradnictwem 

psychologicznym objęto 9 906 osób, natomiast prawnym 4 344 osoby. 
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2.4. Intensyfikacja działań pomocowych w stosunku do dzieci doświadczających 

przemocy 

Wskaźnik rezultatu20: 

 liczba eventów (pikników, spotkań) w środowisku lokalnym zorganizowanych 

dla dzieci z rodzin zagrożonych przemocą domową  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 20 

wartość wskaźnika w roku 2021: 9 

W wielu sytuacjach zdarza się, że najmłodsi także stają się ofiarami przemocy. 

W roku 2021 aż 4 867 dzieci doświadczających przemocy w rodzinie objęto działaniami 

w ramach procedury „Niebieskie Karty”. Należy zaznaczyć, że podstawie art. 12a ust. 1 

ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub 

zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie pracownik socjalny wykonujący obowiązki 

służbowe ma prawo odebrać dziecko z rodziny i umieścić je u innej niezamieszkującej 

wspólnie osoby najbliższej, w rozumieniu art. 115 § 11 Kodeksie Karnym (KK), w rodzinie 

zastępczej lub w placówce opiekuńczo-wychowawczej. Sytuacje takie miały miejsce także 

w województwie mazowieckim. Z danych wynika, że w roku 2021 z powodu bezpośredniego 

narażenia na akty przemocy zapewniono bezpieczeństwo 79 dzieci, które odseparowano od 

sprawcy/ów. W rodzinie najbliższej schronienie znalazło 28 z nich, 21 dzieci umieszczono 

w rodzinach zastępczych, a 30 w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

Tabela 26. Interwencja w stosunku do dzieci, ofiar przemocy. 

Lp. Wskaźnik 
Realizacja 

w 2021 roku 

1 
liczba dzieci ogółem, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub 
zdrowia w związku z przemocą w rodzinie 

79 

1.1 chłopcy 42 

1.2 dziewczynki 37 

2 
liczba dzieci umieszczonych u innej, niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rozumieniu art. 
115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny 

28 

3 liczba dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej 21 

4 liczba dzieci umieszczonych w placówce opiekuńczo-wychowawczej 30 

 

Komfort dziecka, które było świadkiem bądź doświadczało przemocy jest bardzo 

ważnym elementem świadczenia pomocy. Wiele uwarunkowań prawnych skazuje wprost na 

ten aspekt. Dla przykładu zasadą jest, że pokrzywdzonego, który w chwili przesłuchania nie 

ukończył 15 lat, przesłuchuje się w charakterze świadka tylko wówczas, gdy jego zeznania 

mogą mieć istotne znaczenie dla rozstrzygnięcia sprawy, i tylko raz, chyba, że wyjdą na jaw 

istotne okoliczności, których wyjaśnienie wymaga ponownego przesłuchania, lub żąda tego 

oskarżony, który nie miał obrońcy w czasie pierwszego przesłuchania pokrzywdzonego. 

Ważnym celem jest także wzmacnianie ochrony osób dotkniętych przemocą w rodzinie w 

toku postępowania karnego przez przesłuchiwanie dzieci w przyjaznych pokojach 

przesłuchań21. W województwie mazowieckim w 4 dostępnych takich miejscach w roku 2021 

przesłuchano ogółem 145 dzieci (101 dziewczynek i 44 chłopców). 

                                                
20 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
21 Na podstawie Kodeksu postępowania karnego i wydanego na jego podstawie rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w 
sprawie sposobu przygotowania przesłuchania przeprowadzanego w trybie określonym w art. 185a-185c Kodeksu 
postępowania karnego, przesłuchanie w przyjaznych pokojach ma zastosowanie wobec konieczności przesłuchania dzieci do 
15 roku życia oraz małoletnich pokrzywdzonych do 18 roku życia, gdy zachodzi uzasadniona obawa, że przesłuchanie w innych 
warunkach mogłoby wywrzeć negatywny wpływ na ich stan psychiczny. 
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Tabela 27. Przesłuchania dzieci w przyjaznych pokojach przesłuchań. 

Lp. Wskaźnik Realizacja w 2021 roku 

1 liczba przyjaznych pokoi przesłuchań 4 

2 liczba dzieci ogółem przesłuchanych w przyjaznych pokojach przesłuchań 145 

2.1 chłopcy 44 

2.2 dziewczynki 101 

 

Warto dodać, że przesłuchanie takie przeprowadza sąd na posiedzeniu z udziałem 

biegłego psychologa, przy czym prokurator, obrońca oraz pełnomocnik pokrzywdzonego 

mają prawo wziąć w nim udział22. Jednorazowym przesłuchaniem dokonywanym przez sąd 

w przyjaznym pokoju przesłuchań objęci są również pokrzywdzeni przestępstwami przeciwko 

wolności seksualnej i obyczajności w każdym wieku23. 

Działania związane z przeciwdziałaniem przemocy nie powinny ograniczać się jednak 

do strategii pomocowych, ważnym elementem są niezmiennie strategie profilaktyczne. 

Analizując przyczyny stosowania i podlegania przemocy niezmiennie wskazuje się tam 

sposób socjalizacji i modelowania zachowań, jako ważny predyktor strategii przemocowych. 

W tym rozumieniu aktywizacja dzieci i młodzieży, szczególnie ze środowisk zagrożonych 

przemocą stanowi ważny aspekt profilaktyki. W tym celu założono działania mające na celu 

aktywizację młodzieży w środowisku lokalnym. Wskaźnikiem realizacji tego zadania miała 

być liczba eventów (pikników, spotkań) w środowisku lokalnym zorganizowanych dla dzieci z 

rodzin zagrożonych przemocą domową.  W roku 2021 z uwagi na pandemię Covid-19 takie 

przedsięwzięcia były wyraźnie ograniczone. Warto ten aspekt wziąć pod uwagę w celu 

intensyfikacji działań, których odbiorcami będą najmłodsi w środowisku lokalnym. 

2.5. Podniesienie jakości usług pomocowych 

Wskaźnik rezultatu: 

1) liczba opracowanych strategii24 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 0 

wartość wskaźnika w roku 2021: 1 

2) liczba opracowanych i realizowanych programów przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie25 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 343 

wartość wskaźnika w roku 2021: 334 

Sposobem na podniesienie jakości usług pomocowych jest, między innymi, tworzenie 

strategii określających cele i zadania w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

w środowisku lokalnym z uwzględnieniem podniesienia jakości świadczonej pomocy.  

W roku 2021 opracowany został Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie dla Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025, którego założenia są 

analizowane w tym opracowaniu. Powstały także powiatowe i gminne strategie oraz 

programy w tym obszarze. 

                                                
22 Przepisy Kodeksu postępowania karnego i rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w tym względzie są wypełnieniem 
Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady Unii Europejskiej ustanawiającej normy minimalne w zakresie praw, wsparcia 
i ochrony ofiar przestępstw oraz zastępująca decyzję ramową Rady z 2001/220/WSiSW, w art. 23 (prawo do ochrony ofiar 
o szczególnych potrzebach w zakresie ochrony podczas postępowania karnego) i 24 (prawo do ochrony dzieci będących 
ofiarami podczas postępowania karnego). 
23 Na podstawie art. 197-199 Kodeksu karnego 
24 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe; 
25 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdania z 
realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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Wykres 6. Opracowanie i realizacja programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 

w rodzinie na terenie gmin i powiatów województwa mazowieckiego. 

 
 

W roku 2020 na terenie gmin i powiatów województwa mazowieckiego opracowano 

i zrealizowano 345 programów przeciwdziałania przemocy, minimalnie mniej, bo 334 

w gminach i powiatach w roku 2021. 

2.6. Zwiększenie zaufania do służb pomocowych 

Wskaźnik rezultatu26: 

1) liczba spotkań  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 1 

wartość wskaźnika w roku 2021: 0 

2) liczba wspólnie realizowanych projektów działań  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 33 

wartość wskaźnika w roku 2021: 40 

Jednym z założeń związanych z obszarem zwiększenia zaufania do służb 

pomocowych było nawiązanie współpracy między instytucjami rządowymi i samorządowymi 

oraz organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w 

rodzinie. W roku 2021 zrealizowano 40 wspólnych projektów w zakresie pomocy osobom 

doświadczającym przemocy w rodzinie w ramach nawiązywania i wzmacniania współpracy 

między instytucjami rządowymi i samorządowymi oraz organizacjami pozarządowymi w 

zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie na obszarze województwa 

mazowieckiego.  

Aktualnie na terenie województwa mazowieckiego działa 9527 organizacji 

pozarządowych w formie stowarzyszeń i fundacji, które w ramach działalności statutowej 

świadczą usługi pomocowe dla ofiar przemocy28. 

Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej aktywnie wspiera organizacje 

pozarządowe, działające na terenie województwa. W pomocy osobom doświadczającym 

przemocy aktywnie uczestniczą wyspecjalizowane w tym celu jednostki specjalistycznego 

poradnictwa. Na terenie województwa mazowieckiego zarejestrowano 118 takich podmiotów 

o zasięgu regionalnym (wojewódzkim, powiatowym) i lokalnym (gminnym). Wykaz tych 

jednostek dostępny jest w bazie teleadresowej instytucji pomagających osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie pod adresem: https://www.gov.pl/web/uw-mazowiecki/baza-

teleadresowa-instytucji-pomogajacych-osobom-dotknietym-przemoca-w-rodzinie. 

                                                
26 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie 
z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
27 Inne źródła (np. Baza teleadresowa instytucji pomagających osobom dotkniętym przemocą w rodzinie dostępna na stronie 
https://www.gov.pl/web/uw-mazowiecki/baza-teleadresowa-instytucji-pomogajacych-osobom-dotknietym-przemoca-w-rodzinie)  
podają 70 aktywnie działających podmiotów   
28 Na podstawie bazy danych uzyskanych w Biuletynie Informacji Publicznej Sądu Rejonowego w Otwocku: 
https://otwock.sr.gov.pl/artykul/309/155/przeciwdzialanie-przemocy-w-rodzinie 
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Takie instytucje są niezwykle istotne w obliczu dość słabego zaufania Polaków do 

służb, takich jak policja. Instytut Badań Rynkowych i Społecznych (IBRIS) w listopadzie 2020 r. 

przeprowadził sondaż dotyczący zaufania respondentów do instytucji publicznych. Z badania 

wynika, że policji ufa 44,1 proc. ankietowanych (18,1 proc. „zdecydowanie ufa”, 26 proc. 

„raczej ufa”), natomiast jedna trzecia Polaków w ogóle nie darzy policji zaufaniem (33,1 proc.), 

z czego zdecydowany brak zaufania deklaruje 16,5 proc. badanych, a raczej nie ufa 

funkcjonariuszom 16,6 proc. Pozostali ankietowani wyrazili obojętność do ww. służby 

pomocowej29. 

3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących 

przemoc w rodzinie 

3.1. Interwencja wobec osób stosujących przemoc (odpowiednie instytucje, zespoły 

etc.) 

Wskaźnik rezultatu: 

 Liczba przeprowadzonych interwencji30 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 7 046 

wartość wskaźnika w roku 2021: 3 459 

Działania interwencyjne wobec osób stosujących przemoc prowadzone są przez 

odpowiednie służby. Najistotniejsze jest zapewnienie bezpieczeństwa osobie poszkodowanej, 

ofierze przemocy. W tym celu najczęściej stosowana jest procedura NK. Procedura ma 

charakter zarówno interwencyjny, jak również opierający się na pracy długoterminowej, 

uwzględniającej konkretne rozwiązania prawne, pomocowe oraz monitorujące, dzięki którym 

jest szansa na zmniejszenie zjawiska przemocy w rodzinie. Jak już wzmiankowano 

w poprzednich podrozdziałach w roku 2021 w województwie mazowieckim przedstawiciele 

służb pomocowych wypełnili 9 151 formularzy Niebieskie Karty A. Najwięcej wypełnili 

ich policjanci – 7 135 formularzy A, w oświacie odnotowano 412 takich przypadków, 

przedstawiciele służby zdrowia wszczęli 169 procedur, 89 z nich miało swój początek 

na wniosek przedstawicieli gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 

w 1 346 przypadkach były to inne jednostki organizacyjne pomocy społecznej. 

Procedury kontynuowane z poprzednich okresów to aż 6 202 przykłady. 

Tabela 28. Liczba Niebieskich Kart A wszczynających procedurę w 2021 r. sporządzonych przez przedstawicieli 

podmiotów. 

Liczba procedur 
Niebieskie Karty (NK) 

kontynuowanych 
z poprzednich okresów 

Liczba Niebieskich Kart A 
ogółem wszczynających 

procedurę w 2021 r. 
sporządzonych przez 

przedstawicieli 
poszczególnych 

podmiotów 

Jednostki 
organizacyjne 

pomocy 
społecznej 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych 

Policja Oświata 
Ochrona 
zdrowia 

6 202 9 151 1 346 89 7 135 412 169 

 

                                                
29 Badanie dostępne pod adresem: https://demagog.org.pl/wypowiedzi/jak-zmienialo-sie-zaufanie-do-policji-w-latach-2017-
2020/?cn-reloaded=1 
30 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie 
z podjętych przez policję działań wobec przemocy w rodzinie dotyczące procedury „Niebieskie Karty” w danym roku 
kalendarzowym 
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Tabela 28A. Liczba Niebieskich Kart A wszczynających procedurę w 2021 r. sporządzonych przez przedstawicieli 

podmiotów. 

Liczba procedur 
Niebieskie Karty (NK) 

kontynuowanych z 
poprzednich okresów 

Liczba rodzin, 
dla których 
wszczęto 

procedurę w 
2021 r. 

Liczba NK A, które 
zostały założone w toku 

trwania tej samej 
procedury w 2021 r. 

Liczba sporządzonych 
NK C przez Zespół 
Interdyscyplinarny/ 

Grupę Roboczą w 2021 r. 

Liczba sporządzonych 
NK D przez Zespół 
Interdyscyplinarny/ 

Grupę Roboczą w 2021 r. 

6 202 8 889 1 634 6 370 5 352 

 

W przypadku działań interwencyjnych stosowanych przez służby, takie jak policja, 

istnieje szereg środków zapobiegawczych mających na celu, m.in. odseparowanie sprawcy 

zagrażającego ofiarom przemocy. Pierwszym jest środek zapobiegawczy w postaci nakazu 

opuszczenia lokalu mieszkalnego. Zgodnie z art. 275a Kodeksu postepowania karnego31 

oskarżony, któremu zarzuca się popełnienie przestępstwa z użyciem przemocy wobec 

osoby, z którą mieszka, może zostać zobowiązany do okresowego opuszczenia lokalu 

zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym. Z danych KSP w Warszawie wynika, że w roku 

2021 zatrzymano 960 z 3 245 osób, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc 

w rodzinie, zgodnie z danymi z województwa było to już 2 124 z 4 869 osób. 

Tabela 29. Udział osób zatrzymanych i doprowadzonych w celu wytrzeźwienia, wobec których istnieje podejrzenie, 

że stosują przemoc w rodzinie w roku 2021. 

Lp. Jednostka Policji  

Liczba osób, wobec 
których istnieje 
podejrzenie, że 

stosują przemoc w 
rodzinie 

Liczba osób 
zatrzymanych w 

związku z 
podejrzeniem, że 

stosują̨ przemoc w 
rodzinie 

% osób zatrzymanych 
w stosunku do ogółu 
tych, wobec których 
istnieje podejrzenie, 

że stosują̨ przemoc w 
rodzinie  

% osób zatrzymanych 
i doprowadzonych w 
celu wytrzeźwienia w 
stosunku do ogółu 

tych, wobec których 
istnieje podejrzenie, 

że stosują̨ przemoc w 
rodzinie 

1 
Komenda Stołeczna 
Policji w Warszawie 

3 245 960 29,58 42,1 

2 
Komenda Wojewódzka 
Policji w Radomiu 

4 869 2 124 43,62 43,62 

 

Drugim z kolei jest środek karny nakazujący opuszczenie lokalu zajmowanego 

wspólnie z pokrzywdzonym, który został wprowadzony do Kodeksu karnego ustawą 

z 10 czerwca 2010 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 

niektórych innych ustaw32. W roku 2020 weszły w życie przepisy ustawy z dnia 30 kwietnia 

2020 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego (KPC) oraz niektórych innych 

ustaw33, na podstawie których policjant ma prawo wydać wobec osoby, która swoim 

zachowaniem polegającym na stosowaniu przemocy w rodzinie, w rozumieniu przepisów 

ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, stwarza zagrożenie dla życia lub zdrowia 

osoby dotkniętej tą przemocą, nakaz natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego 

mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakaz zbliżania się do mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia. Na terenie województwa mazowieckiego w roku 2021 wydano 

13 nakazów opuszczenia miejsca zamieszkania, 17 zakazów oraz 500 zakazów i nakazów. 

W sumie policjanci wydali 530 nakazów opuszczenia miejsca i zakazów zbliżania się do 

ofiar. Zatrzymano przy tym 3 067osób podejrzanych o stosowanie przemocy (por. tabela 30). 

                                                
31 Ustawa z dnia 6 czerwca 1964 r. Kodeks postępowania karnego (Dz.U. z 2021 r. poz. 534 z późn. zm.) 
32 Od 1 sierpnia 2010 r., tj. od dnia wejścia w życie ustawy o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2010 r. Nr 125, poz. 842) wprowadzono środki karne mające zastosowanie wobec sprawców 
w rodzinie tj. nakaz opuszczenia lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym (art. 39 pkt 2e kk w zw. z art. 41a kk) oraz 
zakaz zbliżania się do pokrzywdzonego (art. 39 pkt 2b kk w zw. z art. 41a kk). 
33 Dz. U. z 2020 r. poz. 956 
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Tabela 30. Liczba nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia lub zakazów zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia w 2001 roku. 

Lp. Jednostka Policji 

Liczba 
nakazów 

wydanych 
przez 

policjantów 

Liczba 
zakazów 

wydanych 
przez 

policjantów 

Liczba 
nakazów i 
zakazów 

wydanych 
przez 

policjantów 

Ogólna liczba 
wydanych przez 

policjantów 
nakazów i 
zakazów 

Liczba 
zatrzymanych 
osób, wobec 

których istnieje 
podejrzenie, że 

stosują przemoc 
w rodzinie 

% udział liczby 
wydanych 
nakazów i 

zakazów do 
ogółu osób 

zatrzymanych 

1 
Komenda Stołeczna 
Policji w Warszawie 

10 11 216 237 937 25,29 

2 
Komenda 
Wojewódzka Policji 
w Radomiu 

3 6 284 293 2130 13,76 

 

Ponadto, na podstawie art. 244 § 1a k.p.k. policja ma prawo zatrzymać osobę 

podejrzaną, jeżeli istnieje uzasadnione przypuszczenie, że popełniła ona przestępstwo 

z użyciem przemocy na szkodę osoby wspólnie zamieszkującej, a zachodzi obawa, 

że ponownie popełni przestępstwo, zwłaszcza gdy tym grozi. W takim przypadku sprawca 

przemocy zostaje odizolowywany od ofiary na 48 godzin (jeśli w tym czasie zostanie 

postawiony zarzut i policja wystąpi do prokuratora z wnioskiem o zastosowanie środków 

zapobiegawczych i zostanie on uwzględniony, okres ten zostaje wydłużony). Sąd może 

orzec wobec sprawcy środek karny w postaci m.in. zakazu przebywania w określonych 

miejscach, kontaktowania się z określonymi osobami, zbliżania się do osób lub opuszczania 

miejsc pobytu bez zgody sądu. Wszystkie te środki są ustanawiane na określony czas. 

W uzasadnionych przypadkach stosowany jest też środek karny w postaci pozbawienia 

wolności. Wykonywanie kary pozbawienia wolności wobec sprawców przemocy w rodzinie 

w zakładach karnych przedstawiono w oparciu dane ogólne o populacji osób pozbawionych 

wolności z art. 207 kk34. W roku 2020 na terenie województwa mazowieckiego spośród ogółu 

skazanych w liczbie 6209 osób, 382 skazano z art. 207 kk, tj. za znęcanie się fizycznie lub 

psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym 

stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na 

jej stan psychiczny lub fizyczny (tabela 31). 

Tabela 31. Liczba skazanych, prawomocnymi orzeczeniami z art. 207 kk (orzeczenia wykonane, wykonywane 

i wprowadzone do wykonania) w województwie mazowieckim. 

Osadzeni 
ogółem 

2019 

Osadzeni 
ogółem 

2020 

Skazani z 
art. 207 kk 

2019 

Skazani z 
art. 207 kk 

2020 

Odsetek osadzonych z art. 207 kk w 
stosunku do ogółu osadzonych (%) 

2019 

Odsetek osadzonych z art. 207 kk w 
stosunku do ogółu osadzonych (%) 

2020 

6900 6209 472 382 6,84 6,15 

 

Liczba skazanych prawomocnym orzeczeniem z art. 207 kk w porównaniu do 

ubiegłego roku nieznacznie spadła w 2020 r., średni odsetek tej grupy w stosunku do 

pozostałych osadzonych zmniejszył się w województwie mazowieckim do poziomu 6,15 %, 

z 6,84 % w roku poprzednim. Dane za rok 2021 nie są jeszcze upublicznione. 

                                                
34 Art. 207 Kodeksu karnego (Dz.U. z 2021 r. poz. 2345 z późn. zm.) stanowi: 
§ 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym 
stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, 
podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 
§ 2. Jeżeli czyn określony w § 1 połączony jest ze stosowaniem szczególnego okrucieństwa, sprawca podlega karze 
pozbawienia wolności od roku do lat 10. 
§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1 lub 2 jest targnięcie się pokrzywdzonego na własne życie, sprawca podlega 
karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12. 
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Należy zaznaczyć, że Kodeks karny wykonawczy(kkw)35 nie wyróżnia sprawców 

przemocy w rodzinie jako odrębnej kategorii skazanych, wymagających stosowania 

określonych środków oddziaływania, poza wymienionymi w art. 67 § 3 kkw. Jednak służba 

więzienna wykonuje szereg zadań wynikających z innych ustaw i innych aktów prawnych, 

w tym programów krajowych. Jednym z nich jest Krajowy Program Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie, na bazie założeń którego opracowano także program wojewódzki 

dla Mazowsza. 

3.2. Oddziaływania korekcyjno-edukacyjne wobec sprawców 

Wskaźnik rezultatu36: 

1) liczba prowadzonych terapii/grup wsparcia/warsztatów/treningów i szkoleń 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 13 

wartość wskaźnika w roku 2021: 35 

2) liczba uczestników  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 113 

wartość wskaźnika w roku 2021: 331 

Inną formą działań podejmowanych w celu zahamowania przemocy w rodzinie jest 

realizacja programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie. Jest to zadanie wynikające z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie wprowadzone do realizacji w ramach Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025 po raz pierwszy 

w 2017 r. jako uzupełnienie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy.  

Dane za rok 2020 wskazywały, że 6 instytucji pomocowych deklarowało realizowanie 

programów korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie na terenie 

województwa mazowieckiego. Były to: Zespół Ośrodków Wsparcia w Mławie i Piastowie, 

Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie w Żurominie, Mińsku Mazowieckim i Gostyninie oraz 

Urząd Miejski w Radomiu. A tylko dwa z nich to podmioty realizujące programy 

psychologiczno-terapeutyczne dla sprawców przemocy w rodzinie w 2020 r.: to Mińsk 

Mazowiecki i Radom.  

Działania w zakresie opracowania i realizacji programów oddziaływań korekcyjno-

edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie na terenie województwa 

mazowieckiego zajmują się następujące placówki: 

Lp. Powiat Nazwa Adres Tel. 

1 pruszkowski 
Zespół Ośrodków Wsparcia: Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej i Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar 
Przemocy w Rodzinie 

ul. Ks. J. Popiełuszki 24 
05-820 Piastów 

tel. 22 753 45 56, 
faks 22 723 39 05 

2 m. Radom Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  
ul. Żeromskiego 53 
26-600 Radom 

tel. 48 36 20 552, 
faks 48 36 20 946 

3 miński Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  
ul. Konstytucji 3 Maja 16 
05-300 Mińsk Mazowiecki 

tel. 25 756 40 26 

4 żuromiński Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
ul. Lidzbarska 27 
09-300 Żuromin 

tel. 23 657 35 15 

5 mławski Zespół Ośrodków Wsparcia w Mławie 
ul. Słowackiego 18 
06-500 Mlawa 

tel. 23 654 52 29 

 

                                                
35 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny wykonawczy (Dz. U. z 2021 r. poz. 53, z późn. zm.), zwana dalej „kkw”. 
36 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie 
z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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Ponadto w zakresie opracowania i realizacji programów psychologiczno-

terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie aktywne są: 

 Urząd Miejski w Radomiu – Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej, 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim, 

 Zespół Ośrodków Wsparcia Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Specjalistyczny 

Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Piastowie, 

 Zespół Ośrodków Wsparcia w Mławie. 

Monitorowanie udziału osób stosujących przemoc w rodzinie w obszarach 

psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie w 2021 r. 

doprowadziło do następujących konkluzji: na terenie województwa mazowieckiego 

funkcjonowało osiem podmiotów, które realizowały programy psychologiczno-terapeutyczne 

dla osób stosujących przemoc w rodzinie, skorzystało z nich 178 osób, a 89 ukończyło 

w 2021 r. program terapeutyczny. 

Tabela 32. Udział osób stosujących przemoc w rodzinie w programach psychologiczno-terapeutycznych w 2021. 

Lp. Wskaźnik Realizacja w 2021 r. 

1 
liczba podmiotów realizujących programy psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących 
przemoc w rodzinie 

8 

2 liczba osób, które przystąpiły do programów psychologiczno-terapeutycznych 178 

2.1 kobiety 35 

2.2 mężczyźni 143 

3 liczba osób, które ukończyły programy psychologiczno-terapeutyczne 89 

3.1 kobiety 24 

3.2 mężczyźni 65 

 

W porównaniu do roku 2020, kiedy to 116 osób przystąpiło do programów 

psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie, a 53 ukończyły 

program, jest to polepszenie sytuacji, zwłaszcza mając na uwadze fakt, że problem 

przemocy na terenie województwa mazowieckiego w roku 2021 wykazuje tendencje 

spadkowe (tabela 33). 

Tabela 33. Realizacja programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie 

w 2020 r. 

Lp. Wskaźnik powiaty gminy 

1 liczba programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie 11 4 

2 liczba osób, które przystąpiły do programów psychologiczno-terapeutycznych 85 31 

2.1 kobiety 26 7 

2.2 mężczyźni 59 24 

3 liczba osób, które ukończyły programy psychologiczno-terapeutyczne 27 26 

3.1 kobiety 5 6 

3.2 mężczyźni 22 20 

 

Poza programami psychologiczno-terapeutycznymi dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie niektóre jednostki oferują ponadto inne wspierające oddziaływania korekcyjno-

edukacyjne. Jest to kolejny analizowany aspekt. 
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3.3. Programy terapeutyczne dla osób stosujących przemoc w rodzinie  

Wskaźnik rezultatu37: 

 liczba opracowanych programów terapeutycznych  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 11 

wartość wskaźnika w roku 2021: 16 

Realizowanie programów skierowanych do osób stosujących przemoc w rodzinie, 

zmierzających do utrwalania i wzmocnienia zmian zapoczątkowanych oddziaływaniami 

korekcyjno-edukacyjnymi lub psychologiczno-terapeutycznymi w 2021 r. oszacowano na 

podstawie liczby opracowanych programów terapeutycznych stanowiących wskaźnik 

realizacji założonych celów. 

W gminach województwa mazowieckiego realizowano 3 programy wspierające osób 

stosujących przemoc w rodzinie, które ukończyły program korekcyjno-terapeutyczny lub 

psychologiczno-terapeutyczny, na terenie powiatów realizowano 4 takie programy. 

W gminach uczestniczyło w nich w roku 2021 61 osób, w powiatach natomiast 60 osób 

korzystało z dodatkowego wsparcia oferowanego sprawcom przemocy. 

Tabela 34. Programy wspierające dla osób stosujących przemoc w rodzinie, które ukończyły program korekcyjno-

terapeutyczny lub psychologiczno-terapeutyczny. 

Lp. Wskaźnik Realizacja w 2021 r. 

1 liczba programów wspierających realizowanych w gminach 3 

2 liczba osób uczestniczących w programach wspierających w gminach 61 

3 liczba programów wspierających realizowanych w powiatach 4 

4 liczba osób uczestniczących w programach wspierających w powiatach 60 

 

3.4. Zwiększenie dostępności i możliwości resocjalizacji sprawców 

Wskaźnik rezultatu38: 

1) liczba upublicznionych informacji na temat możliwości uczestniczenia 

w programach terapeutycznych  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 147 

wartość wskaźnika w roku 2021: 146 

2) liczba nowych form oddziaływań  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 0 

wartość wskaźnika w roku 2021: 0 

Założono także rozszerzanie oferty oddziaływań wobec osób stosujących przemoc 

w rodzinie, realizowanych przez instytucje rządowe i samorządowe, a także podmioty oraz 

organizacje pozarządowe, a jedną ze strategii było zapewnienie dostępu do programów 

korekcyjno-edukacyjnych w każdym powiecie przez całoroczną możliwość skorzystania 

z miejsc w realizowanych programach. Liczba powiatów, w przypadku których dostępność 

uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych w roku 2021 była całoroczna to 

jedynie 3 na terenie województwa mazowieckiego. 

                                                
37 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie 
z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
38 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie 
z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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W ramach rozszerzenia form oddziaływań realizowano programy wspierające dla 

osób stosujących przemoc w rodzinie zmierzające do utrwalania i wzmocnienia zmian 

zapoczątkowanych oddziaływaniami korekcyjno-edukacyjnymi lub psychologiczno-

terapeutycznymi. Poziom ich realizacji wskazano w poprzednim podrozdziale. 

Realizowanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie programów oddziaływań 

korekcyjno-edukacyjnych stanowi ważną strategię przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

W roku 2021 w województwie mazowieckim opracowano i przeprowadzono 7 edycji 

programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych. 

Tabela 35. Programy oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie 

województwa mazowieckiego w roku 2021. 

Wskaźnik Realizacja w roku 2021 

liczba edycji programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych 7 

 

Ważną strategią jest również zwiększenie dostępności usług terapeutycznych w 

zakresie profilaktyki uzależnień poprzez upublicznianie informacji na temat możliwości 

uczestniczenia w programach terapeutycznych. Informacje te są każdorazowo, zgodnie z 

deklaracjami, upubliczniane na stronach internetowych i tablicach ogłoszeń gmin i powiatów 

realizujących zadania w obszarze przeciwdziałania przemocy. 

3.5. Współpraca z instytucjami oraz specjalistami w zakresie oddziaływań 

terapeutycznych w stosunku do sprawców przemocy 

Wskaźnik rezultatu39: 

1) liczba wypracowanych zasad współpracy, podpisanych listów intencyjnych etc. 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 2 

wartość wskaźnika w roku 2021: 0 

2) liczba opracowanych procedur  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 1 

wartość wskaźnika w roku 2021: 0 

Z punktu widzenia regionalnej polityki społecznej duże znaczenie ma podniesienie 

skuteczności działań pomocowych poprzez organizację akcji profilaktycznych oraz 

współpracę poszczególnych służb i instytucji. Na poziomie regionalnym przedsięwzięcia te 

są realizowane poprzez: szkolenia, warsztaty, konferencje, których celem jest podnoszenie 

umiejętności i kwalifikacji oraz wymiana doświadczeń osób pracujących w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Samorząd województwa mazowieckiego wspiera 

działania instytucji i organizacji pozarządowych, które w ramach prowadzonej działalności 

świadczą pomoc osobom doświadczającym przemocy domowej. Ważnym elementem jest 

też monitorowanie skali przemocy na terenie województwa, dzięki czemu możliwe jest 

wytypowanie obszarów wymagających wsparcia oraz planowanie działań interwencyjnych.  

  

                                                
39 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie z 
realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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Jako sposób realizacji ww. założeń, określono konieczność wypracowania zasad 

współpracy pomiędzy instytucjami i podmiotami oraz organizacjami pozarządowymi. Z analiz 

wynika, że Ośrodki Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem40 najlepiej oceniają współpracę 

z instytucjami pomocy społecznej, a najgorzej – z placówkami ochrony zdrowia, prokuraturą 

i urzędami miasta/gminy. W przypadku współpracy różnych instytucji na poziomie lokalnym 

najlepiej układa się współpraca z instytucjami pomocy społecznej, natomiast trudna bywa 

współpraca z sądami i prokuraturą oraz placówkami ochrony zdrowia. Z kolei współpraca 

między instytucjami często opiera się na nieformalnej sieci kontaktów i wynika zwykle ze 

znajomości w środowisku i wieloletniej działalności41.  

Mimo różnych trudności, współpraca między instytucjami jest postrzegana jako 

kluczowy element lokalnego systemu pomocy pokrzywdzonym przestępstwem. Jest to 

bardzo istotny element w procesie deinstytucjonalizacji działań w tym względzie. 

W obszarze przeciwdziałania przemocy w środowisku lokalnym założono również 

opracowanie procedur reagowania w sytuacji zdiagnozowania przez szkołę występowania 

zjawiska przemocy wobec dzieci. Przykładem takiego przedsięwzięcia jest opracowana 

przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę (FDDŚ) "Polityka ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

w placówkach oświatowych i opiekuńczych". Omówione w niej zostały cele i zasady 

tworzenia polityki antyprzemocowej, sposób ustanowienia i wdrożenia w placówce oraz 

sposoby pomocy w sytuacji przemocy w placówkach szkolnych42. Projekt stanowi jeden 

z podstawowych standardów ochrony dzieci przed krzywdzeniem. FDDŚ prowadzi wiele 

innych działań edukacyjnych dla profesjonalistów pracujących z dziećmi: nauczycieli, 

opiekunów, pedagogów, pracowników socjalnych, lekarzy, pielęgniarek, policjantów, 

prawników etc., którzy mogą zidentyfikować problem i interweniować. Placówki mogą 

uczestniczyć w projektach nieodpłatnie. Fundacja udziela również pomocy dzieciom, które 

doświadczyły różnych form krzywdzenia. 

4. Podniesienie poziomu kompetencji służb pomocowych 

i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy 

4.1. Wzmacnianie jakości kształcenia i doskonalenia zawodowego osób 

przygotowujących się̨ do realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie oraz osób realizujących te zadania 

Wskaźnik rezultatu43: 

1) liczba spotkań i nawiązanych współpracy z ośrodkami akademickimi i 

specjalistami  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 0 

wartość wskaźnika w roku 2021: 0  

                                                
40 Placówki finansowane z Funduszu Sprawiedliwości. Na terenie województwa mazowieckiego funkcjonuje 15 takich punktów. 
Obecnie trwa procedura konkursowa związana z utworzeniem miejsc świadczenia pomocy na lata 2022-2025. Nowe placówki 
będą zlokalizowane na obszarze siedzib sądów, co pozwoli na jeszcze skuteczniejsze niesienie pomocy. Lista nowo 
utworzonych miejsc świadczenia pomocy jest na bieżąco aktualizowana. 
41 Włodarczyk, J., Makaruk, K.,Szredzińska R. (2021). Lokalna oferta wsparcia i pomocy dla dzieci pokrzywdzonych 
przestępstwem i ich opiekunów. Diagnoza sytuacji w Polsce. Warszawa: Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę – raport dla 
Ministerstwa Sprawiedliwości 
42 Opis projektu znajduje się pod adresem: https://edukacja.fdds.pl/course/view.php?id=272 
43 Źródło danych: informacja przesłana przez OPS; sprawozdanie z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje 
pozarządowe 
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2) liczba szkoleń i warsztatów, kursów odbytych przez pracowników 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 31 

wartość wskaźnika w roku 2021: 14 

W krajowym programie przeciwdziałania przemocy założono monitoring programów 

kształcenia oraz współpracę z ośrodkami akademickimi w zakresie aktualnych potrzeb 

kadrowych i problemów w obszarze świadczonej pomocy. Na poziomie województwa 

natomiast w tym obszarze analizowano jako wskaźnik, liczbę spotkań i nawiązanych form 

współpracy z ośrodkami akademickimi i specjalistami. 

Przedstawiciel Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej w ramach realizacji tego 

założenia uczestniczy w pracach zespołu ds. współpracy z otoczeniem prowadzonego przez 

Akademię Pedagogiki Specjalnej im. M. Grzegorzewskiej w Warszawie. Prowadzone są 

także prace nad podpisaniem listu intencyjnego w tym obszarze.  

4.2. Współpraca między instytucjami pomocowymi 

Wskaźnik rezultatu44: 

 liczba spotkań  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 27 340 

wartość wskaźnika w roku 2021: 29 235 

Okazją do spotkań zespołów w celu wymiany doświadczeń, ustalenia organizacji 

pomocy, usprawnienia działania służb są, między innymi, spotkania grup roboczych 

i zespołów interwencyjnych. Liczbę spotkań tych grup opisano w poprzednich 

podrozdziałach. 

4.3. Działania na rzecz wzmocnienia systemu doskonalenia zawodowego  

W ramach działań na rzecz wzmocnienia systemu doskonalenia zawodowego 

rekomendowano organizowanie szkoleń i superwizji dla osób zaangażowanych w pomoc 

ofiarom i sprawcom przemocy. Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących 

bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc 

analizowano na podstawie pozyskanych od instytucji pomocowych liczby odbytych spotkań 

w obszarze wsparcia psychologicznego i odbytych superwizji. Wskaźnikiem była tu liczba 

superwizji (w tym koleżeńskich). 

Tabela 36. Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą 

w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc, w formie m.in. superwizji, coachingu, grup wsparcia. 

Lp. Wskaźnik realizacja w 2021 roku 

1 liczba osób poddanych różnym formom poradnictwa i wsparcia psychologicznego 396 

2 liczba zrealizowanych spotkań superwizyjnych 616 

3 liczba osób uczestniczących w spotkaniach superwizyjnych 488 

 

W roku 2020 liczba osób poddanych różnym formom wsparcia to 586, nie prowadzono 

weryfikacji dotyczącej spotkań superwizyjnych oraz osób w nich uczestniczących. Porównując 

te dane do roku 2021 należy zaznaczyć, że liczba specjalistów korzystających z różnych 

form wsparcia, na podstawie danych uzyskanych z raportu MRiPS zmniejszyła się.  

                                                
44 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie 
z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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Wskaźnik rezultatu45: 

 liczba superwizji (w tym superwizji koleżeńskich) 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 586 

wartość wskaźnika w roku 2021: 616 

5. Intensyfikacja działań profilaktycznych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

5.1. Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej na temat przemocy 

w rodzinie 

Wskaźnik rezultatu46: 

1) liczba upublicznionych ekspertyz i raportów dotyczących diagnozy zjawiska 

przemocy w rodzinie  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 50 

wartość wskaźnika w roku 2021: 78 

2) liczba podjętych inicjatyw współpracy  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 26 

wartość wskaźnika w roku 2021: 5 

3) liczba osób, którym udzielono informacji dotyczących przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 135 

wartość wskaźnika w roku 2021: 519 

Sposobem realizacji założenia związanego z podniesieniem wiedzy i świadomości 

społecznej jest podejmowanie inicjatyw w celu poszerzenia wiedzy na temat zjawiska 

przemocy w rodzinie, jej skutków etc. w środowisku lokalnym poprzez prowadzenie 

bieżących analiz zjawiska przemocy w rodzinie. Założono osiągnięcie tego celu poprzez 

wskaźnik w postaci upublicznionych ekspertyz i raportów dotyczących diagnozy zjawiska 

przemocy w rodzinie. 

W programie przeciwdziałania przemocy założono także podnoszenie poziomu 

wiedzy i świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie poprzez współpracę 

z kościołami lub związkami wyznaniowymi. Celem było wprowadzenie elementów edukacji 

na temat zjawiska przemocy w rodzinie w ramach działań prowadzonych przez kościoły lub 

związki wyznaniowe. 

Tabela 37. Współpraca pomiędzy organami samorządu terytorialnego a kościołami lub związkami wyznaniowymi 

na danym terenie, w celu wprowadzenia elementów edukacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie w ramach 

działania poradni prowadzonych przez kościoły lub związki wyznaniowe lub do programów nauk 

przedmałżeńskich. 

Lp. Wskaźnik 2020 2021 

1 liczba osób, którym udzielono informacji 125 519 

2 liczba podjętych inicjatyw 26 5 

 

                                                
45 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie 
z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
46 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie 
z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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W ramach współpracy pomiędzy organami samorządu terytorialnego, a kościołami 

lub związkami wyznaniowymi na danym terenie, w celu wprowadzenia elementów edukacji 

na temat zjawiska przemocy w rodzinie w ramach działania poradni prowadzonych przez 

kościoły lub związki wyznaniowe lub do programów nauk przedmałżeńskich podjęto ogółem 

w województwie mazowieckim 5 inicjatyw, podczas których udzielono informacji i pomocy 

519 osobom wymagającym wsparcia. Liczba ta uległa znacznemu zmniejszeniu w stosunku 

do roku ubiegłego, co wynikało z pandemii Covid-19. 

5.2. Ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie w mediach 

Wskaźnik rezultatu47: 

 liczba nawiązanych kontaktów dotyczących współpracy 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 1 

wartość wskaźnika w roku 2021: 5 

Zgodnie z treścią art. 21 ust. 2 ustawy o radiofonii i telewizji48, programy i inne usługi 

jednostek publicznej radiofonii i telewizji w ramach sprawowanej misji powinny służyć 

umacnianiu rodziny, kształtowaniu postaw prozdrowotnych oraz zwalczaniu patologii 

społecznych. 

Wszystkich nadawców podlegających polskim przepisom obowiązują w tym 

względzie zasady wynikające z art. 18 ww. ustawy, który stanowi, że audycje lub inne 

przekazy nie mogą propagować działań sprzecznych z prawem, postaw i poglądów 

sprzecznych z moralnością i dobrem społecznym, nie mogą też sprzyjać zachowaniom 

zagrażającym zdrowiu lub bezpieczeństwu.  

W myśl obowiązujących aktów normatywnych zabronione jest zatem 

rozpowszechnianie audycji lub innych przekazów zagrażających fizycznemu, psychicznemu 

lub moralnemu rozwojowi dzieci, w szczególności dotyczy to treści pornograficznych lub 

w sposób nieuzasadniony eksponujących przemoc.  

Założono, że sposób realizacji celu związanego z ograniczeniem przemocy będzie 

współpraca z lokalnymi mediami (radio, tv, prasa). Samorząd województwa mazowieckiego 

aktywnie współpracuje nie tylko z lokalnymi, ale i ogólnokrajowymi mediami, między innymi 

w celu propagowania idei przeciwdziałania przemocy. W roku 2021 zrealizowano wiele 

inicjatyw w tym obszarze, dla przykładu w czasopiśmie Społecznie pozytywni ukazał się 

artykuł: Mówienie o przemocy to za mało. Ponadto, po konferencji zorganizowanej na rzecz 

przeciwdziałania przemocy przeprowadzono szereg wywiadów ze specjalistami w tej 

tematyce. Działania MCPS na bieżąco są relacjonowane także w portalach 

społecznościowych. 

5.3. Współpraca instytucji z organizacjami pozarządowym w zakresie działań 

profilaktycznych 

Wskaźnik rezultatu49: 

 liczba podpisanych porozumień na rzecz współpracy w zakresie 

przeciwdziałania przemocy  

wartość bazowa wskaźnika (rok 2020): 33 

wartość wskaźnika w roku 2021: 28 

                                                
47 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
48 (Dz.U. z 2020 r. poz. 805, z późn. zm.) 
49 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie 
z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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Nawiązanie i wzmacnianie współpracy między organizacjami pracującymi na rzecz 

przeciwdziałania przemocy jest istotnym czynnikiem wzmacniającym sieć instytucji 

pomocowych. Wspólne działania podejmowane są w wielu obszarach, zarówno 

profilaktycznym, jak i wzmacniającym kompetencje czy umożliwiającym wymianę 

doświadczeń. Ważnym założeniem programu jest współpraca między organami samorządu 

terytorialnego a organizacjami pozarządowymi, w celu wprowadzenia elementów edukacji na 

temat zjawiska przemocy w rodzinie w ramach działania projektów prowadzonych przez 

organizacje pozarządowe. W roku 2021 przeprowadzono na terenie województwa 28 takich 

inicjatyw, w których z edukacji skorzystało 2 725 osób. 

Tabela 38. Edukacja na temat zjawiska przemocy w rodzinie w ramach działania projektów prowadzonych we 

współpracy z organizacjami pozarządowymi. 

Lp. Wskaźnik Realizacja w roku 2021 

1 liczba zrealizowanych działań  28 

2 liczba osób, którym udzielono informacji dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie 2 725 

 

Ponadto, jak obrazuje tabela poniżej, w roku 2021 zrealizowano 40 wspólnych 

inicjatyw na rzecz przeciwdziałania przemocy. 

Tabela 39. Nawiązywanie i wzmacnianie współpracy między instytucjami rządowymi i samorządowymi oraz 

organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

Wskaźnik 2020 2021 

liczba realizowanych wspólnie projektów w zakresie pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie 33 40 

 

W stosunku do roku poprzedniego jest to korzystna zmiana (por. Tabela powyżej). 

W programie przeciwdziałania przemocy rekomenduje się również podpisywanie porozumień 

na rzecz współpracy w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

5.4. Kampanie informacyjne 

Wskaźnik rezultatu50: 

 liczba lokalnych kampanii informacyjnych i społecznych 

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 60 

wartość wskaźnika w roku 2021: 73 

W obszarze promocji przeciwdziałania przemocy w środowisku lokalnym prowadzone 

są różnego rodzaju kampanie informacyjne, których założeniem jest zwiększenie wiedzy 

i świadomości społecznej na temat tego, czym jest przemoc, jakie są jej przejawy, jakiego 

rodzaju działania należy podjąć i gdzie szukać wsparcia. 

W tym celu istotne są przede wszystkim działania w środowisku lokalnym, które 

zgodnie z zasadą deinstytucjonalizacji, mogą spowodować, że kluczowe w przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie staną się działania w najbliższym otoczeniu ofiary oraz wykorzystany 

zostanie potencjał instytucji do działań pomocowych by interweniować w miejscach najbardziej 

narażonych na zachowania przemocowe. Podniesienie wiedzy i świadomości społecznej 

realizowano poprzez organizację kampanii społecznych na rzecz przeciwdziałania przemocy. 

                                                
50 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie 
z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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Tabela 40. Prowadzenie lokalnych kampanii społecznych w 2021 roku. 

Wskaźnik 2020 2021 

liczba kampanii 60 73 

 

W roku 2021 liczba kampanii promocyjnych na terenie województwa mazowieckiego 

była zdecydowanie wyższa w porównaniu do roku 2020, przeprowadzono ich 73, podczas 

gdy w roku ubiegłym było to 60 takich inicjatyw. 

5.5. Rozwijanie kompetencji społecznych dzieci i młodzieży 

Wskaźnik rezultatu51: 

 liczba spotkań edukacyjno-informacyjnych (warsztatów, pogadanek, szkoleń) 

z dziećmi i młodzieżą  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 25 

wartość wskaźnika w roku 2021: 19 

W celu rozwijania kompetencji społecznych stanowiących potencjał prewencyjny 

w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej założono prowadzenie działań 

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w obszarze przemocy w postaci organizacji spotkań 

edukacyjno-informacyjnych w środowisku lokalnym. Na podstawie danych uzyskanych 

z Ośrodków Interwencji Kryzysowych i ośrodków wsparcia szacuje się, że w większości 

powiatów realizowane są przedsięwzięcia edukacyjno-informacyjne w postaci warsztatów, 

pogadanek czy szkoleń dla dzieci i młodzieży. Psychologowie i pedagodzy z instytucji 

pomocowych prowadzą pogadanki i zajęcia warsztatowe zarówno w obszarze radzenia 

sobie z emocjami, jak i rozpoznawania sygnałów przemocy, korzystają także z materiałów 

dla profesjonalistów przygotowanych przez organizacje pozarządowe i fundacje. 

Działania na rzecz podniesienia wiedzy i świadomości społecznej w zakresie 

przyczyn i skutków przemocy w rodzinie realizowane są w systemie edukacji w oparciu 

o obowiązujące obecnie akty prawne, w tym m. in.: 

 Ustawę z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe52; 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie 

podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej 

kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów 

z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, 

kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły 

specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły 

policealnej53; 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 stycznia 2018 r. w sprawie 

podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, 

technikum oraz branżowej szkoły II stopnia54; 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 kwietnia 2013 r. w sprawie 

zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 

przedszkolach, szkołach i placówkach55; 

                                                
51 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
52 Dz. U. z 2021 r. poz. 1082, z późn. zm. 
53 Dz. U. z 2017 r. poz. 356, z późn. zm. 
54 Dz. U. z 2018 r. poz. 467, z późn. zm. 
55 Dz. U. z 2013 r. poz. 532, z późn. zm. 
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 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie 

zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 

przedszkolach, szkołach i placówkach56. 

W ww. dokumentach nacisk został położony m.in. na kształtowanie oraz wzmacnianie 

kompetencji społecznych uczniów oraz diagnozowanie i zaspakajanie potrzeb rozwojowych 

uczniów, w tym czynników chroniących i czynników ryzyka. Celem głównym edukacji, 

wynikającym z podstawy programowej, jest wychowanie dzieci i młodzieży w duchu 

akceptacji i szacunku dla drugiego człowieka oraz rozwijanie postaw obywatelskich 

i społecznych uczniów. Wymienione cele są stałym zadaniem każdej szkoły i integralnym 

elementem kształcenia. Kwestie dotyczące rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy 

w relacjach międzyludzkich, przemocy ze względu na płeć oraz prawo do integralności 

osobistej szczególnie realizowane są ponadto w przedmiocie: Wychowanie do życia w 

rodzinie.  

W obszarze wsparcia szkół prowadzone są również inicjatywy organizacji 

pozarządowych i pomocowych, m.in. opisane wcześniej działania FDDŚ w temacie 

wprowadzenia w placówkach polityki ochrony dzieci przed krzywdzeniem, stanowiącym 

jeden z podstawowych standardów bezpiecznej placówki. Takie działanie powinny być 

rekomendowane i wdrażane we wszystkich placówkach szkolnych. 

5.6. Zwiększanie kompetencji wychowawczych nauczycieli i wychowawców 

Wskaźnik rezultatu57: 

1) liczba przeprowadzonych szkoleń, warsztatów i kursów  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 183 

wartość wskaźnika w roku 2021: 121 

2) liczba uczestników  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 2 015 

wartość wskaźnika w roku 2021: 1 777 

Wyposażanie nauczycieli i wychowawców w kompetencje w obszarze 

przeciwdziałania przemocy stanowi istotny czynnik w obszarze działań prewencyjnych. 

W programie wojewódzkim przeciwdziałania przemocy założono prowadzenie szkoleń, 

kursów doszkalających, warsztatów itp. dla nauczycieli, wychowawców, pedagogów 

i psychologów szkolnych. Strategia ta jest spójna z programem ogólnokrajowym.  

Realizując powyższe założenie na terenie gmin i powiatów województwa 

mazowieckiego prowadzono działania profilaktyczne w obszarze zwiększania kompetencji 

nauczycieli, wychowawców, pedagogów i psychologów. Okazją do nich były spotkania 

i konferencje w tematyce przeciwdziałania przemocy. 

5.7. Zwiększenie kompetencji wychowawczych w rodzinach dotkniętych przemocą 

domową 

Wskaźnik rezultatu58: 

1) liczba opracowanych programów  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 95 

                                                
56 Dz. U. z 2020 r. poz. 1280, z późn. zm. 
57 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie z 
realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
58 Źródło danych: sprawozdanie z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; sprawozdanie 
z realizacji zadania publicznego składane przez organizacje pozarządowe 
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wartość wskaźnika w roku 2021: 82 

2) liczba zrealizowanych programów  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 95 

wartość wskaźnika w roku 2021: 82 

3) liczba uczestników programów  

wartość bazowa wskaźnika – rok 2020: 4 610 

wartość wskaźnika w roku 2021: 4 494 

W zakresie zwiększenia kompetencji wychowawczych prowadzone są inicjatywy 

w obszarze poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące 

wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy 

metod i kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie oraz 

w stosunku do grup ryzyka, np. małoletnich w ciąży. 

Artykuł 6 ust. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie koncentruje się na 

utworzeniu przez gminę systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Na system ten mają 

składać się: program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 

w rodzinie, poradnictwo i interwencja, zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie 

miejsc w ośrodkach wsparcia oraz zespoły interdyscyplinarne. W ramach poradnictwa gminy 

mają za zadanie prowadzić również działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą 

w rodzinie. W przepisach położono szczególny nacisk na rozwój profilaktyki jako skutecznej 

formy pomocy w sytuacjach, gdy w rodzinie nie występuje jeszcze zjawisko przemocy, ale 

może być tym zjawiskiem zagrożona.  

W roku 2020 liczba placówek prowadzących poradnictwo, w szczególności poprzez 

działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych 

wobec stosowania przemocy metod i kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie wynosiła 47. W 2021 r. spadła liczba takich placówek w stosunku do 

roku poprzedniego. W 44 placówkach zrealizowano 82 programy. Ogółem udzielono porad 

4 494 osobom: w tym 3 099 kobietom oraz 1 395 mężczyznom. 

Tabela 41. Opracowanie i realizacja programów profilaktycznych w zakresie promowania i wdrażania 

prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą̨ domową. 

Lp. Wskaźnik 2020 2021 

1 liczba placówek prowadzących poradnictwo 47 44 

2 liczba programów 95 82 

3 liczba osób objętych programami 4 610 4 494 

3.1 w tym kobiety 3 279 3 099 

3.2 w tym mężczyźni 1 331 1 395 

 

Dodatkowo w roku 2020 opracowano 4 programy osłonowe oraz edukacyjne 

w obszarze prowadzenia działań dotyczących zapobiegania przemocy w rodzinie 

w szczególności wobec dzieci, kobiet, osób starszych lub z niepełnosprawnościami 

w powiatach na terenie województwa mazowieckiego (zrealizowano 3, uczestniczyło w nich 

175 osób). W roku 2021, zgodnie z pozyskanymi danymi, nie opracowano żadnego takiego 

programu. 

W zakresie zwiększania kompetencji rodziców prowadzone są również webinaria, 

szkolenia i warsztaty z lokalnych inicjatyw, np. Akademia czujnego rodzica, realizowana 

przez powiat piaseczyński i inne podobne inicjatywy lokalne. 
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II. MONITORING WDRAŻANIA PROGRAMU  

W związku z tym, że głównym celem programu jest zwiększenie skuteczności 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska wskaźniki 

monitoringu oparto o dane liczbowe dotyczące zarówno zwiększenia dostępności usług, 

jak i monitoring skali zjawiska przemocy. 

Wskaźnik ogólny, mierzący stopień realizacji celu głównego Programu wyrażony 

został poprzez odsetek osób, które doznały przemocy fizycznej, psychicznej i seksualnej 

w rodzinie na obszarze województwa mazowieckiego oszacowany na podstawie 

przedstawionego wyżej monitoringu diagnostycznego zjawiska przemocy w rodzinie. Poza 

tym istotne jest także monitorowanie realizacji założonych celów wynikających z programu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Główne cele w obszarze monitoringu to analiza 

realizacji działań profilaktycznych, skuteczności strategii pomocowych i oddziaływań 

terapeutycznych oraz wsparcie organizacji zajmujących się pomocą. Założone cele oraz ich 

przewidywane efekty odnoszą się do 4 głównych obszarów: 

1) wspieranie – udzielanie szeroko rozumianego wsparcia osobom doznającym 

przemocy domowej, w tym pomocy psychologicznej, prawnej i socjalnej oraz 

zapewnienie schronienia; 

2) interwencja – działania polegające ochronie osób doznających przemocy w rodzinie 

oraz świadków przemocy, izolacja i oddziaływania korekcyjno-edukacyjne wobec 

sprawców;  

3) edukacja – przekazywanie wiedzy na temat przyczyn, mechanizmów i skutków 

przemocy oraz informowanie o możliwościach uzyskania pomocy; edukacja odnosi 

się także do wzmacniania kompetencji służb pomocowych; 

4) profilaktyka – zapobieganie przemocy poprzez rozwijanie umiejętności 

interpersonalnych, wzmacnianie sieci wsparcia społecznego, promowanie właściwych 

modeli wychowawczych. 

Każdy z tych obszarów, poza samą diagnozą zjawiska poddano monitoringowi, 

a następnie ewaluacji. 

1. Monitoring realizacji działań profilaktycznych 

Zgodnie z obowiązującą ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, zadaniem 

gmin i powiatów jest diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie oraz podejmowanie 

działań profilaktycznych wobec środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie, a także całych 

społeczności lokalnych.  W 2021 r. opracowano 43 diagnozy zjawiska przemocy w rodzinie 

na obszarze gmin, 7 na terenach powiatów w województwie mazowieckim. 

Oferta działań pomocowych dla osób doświadczających pomocy jest ogólnodostępna 

na stronach internetowych: MCPS, starostw powiatowych i urzędów miejskich, 

mazowieckiego urzędu wojewódzkiego, powiatowych centrów pomocy rodzinie, ośrodkach 

interwencji kryzysowej, gminnych ośrodków pomocy społecznej/centrów usług społecznych, 

a także na tablicach ogłoszeń w instytucjach samorządowych.  

Zarówno z analizy ww. sprawozdania, jak też z analizy wyników przeprowadzonych 

w 2021 r. kontroli wynika, że wszystkie samorządy w województwie prowadzą działania 

interwencyjne na rzecz osób doświadczających przemocy, tj. realizują̨ w grupach roboczych 

procedurę „Niebieskie Karty”, podejmują̨ również działania informacyjne. Większość 

jednostek samorządowych prowadzi także działania profilaktyczne i edukacyjne.  
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Na terenie województwa mazowieckiego działa również wiele organizacji 

pozarządowych w postaci stowarzyszeń i fundacji świadczących pomoc w obszarze 

przeciwdziałania przemocy. MCPS aktywnie wspiera te organizacji i współpracuje z tymi, 

których działania stanowią potencjał do zmiany uwarunkowań społecznych w stosunku do 

przeciwdziałania przemocy. 

Osoby doznające różnych form krzywdzenia zazwyczaj zwracają się o pomoc 

w stanie ostrego kryzysu wtedy, gdy przemoc ta zagraża ich zdrowiu i życiu. Ofiary 

przemocy odczuwają silny lęk przed sprawcą, jednocześnie obawiają się, że szukając 

pomocy, mogą pogorszyć jedynie sytuacje, w której się znalazły. Szczególnie ważną rolę 

w zatrzymaniu problemu i prewencji kolejnych przypadków przemocy odgrywa wsparcie, 

którego osoby doznające przemocy w rodzinie potrzebują. Jego uzyskaniu służą programy 

terapeutyczne i grupy wsparcia. Nawet niewielka, ale adekwatna pomoc udzielona 

w odpowiednim momencie może być kluczowa dla ograniczenia eskalacji późniejszych 

problemów psychicznych, w tym m.in.: zaburzeń nastroju oraz zespołu stresu pourazowego. 

W roku 2021 w województwie mazowieckim 18 842 osób objęto pomocą w formie 

poradnictwa. Dodatkowo opracowano i realizowano 16 programów terapeutycznych dla osób 

doznających przemocy w rodzinie. Z tej formy skorzystało 629 osób. Zdecydowanie 

największą grupę (1 544) stanowiły osoby korzystające z indywidualnych terapii 

psychologicznych, 331 uczestniczyło w grupach wsparcia.  Ważne, aby tego rodzaju pomoc 

docierała do wszystkich potrzebujących. 

W ramach profilaktyki Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej na bieżąco dokonuje 

aktualizacji bazy teleadresowej podmiotów świadczących pomoc osobom jej 

doświadczającym oraz realizujących programy oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla 

osób stosujących przemoc w rodzinie. Baza teleadresowa jest umieszczona na stronie 

internetowej: https://mcps.com.pl  w zakładce przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Na stronie MCPS zamieszczono także przykład dobrych praktyk, tj. działania 

rzecznika praw obywatelskich i organizacji pozarządowych w postaci Planu awaryjnego dla 

osób doświadczających przemocy domowej59. 

Także powiaty na terenie województwa mazowieckiego prowadzą szereg 

przedsięwzięć prewencyjnych na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W większości 

z nich powołana została instytucja pełnomocnika ds. przeciwdziałania przemocy, dzięki temu 

wiele działań podlega koordynacji. W powiatach tych prowadzone są zarówno inicjatywy 

pomocowe dla ofiar przemocy, jak również działania profilaktyczne i wsparcie specjalistów 

w postaci szkoleń, warsztatów, czy superwizji. Na uwagę zasługują tzw. dobre praktyki 

w powiatach np. w Zespole Ośrodków Wsparcia w Mławie: 

 spotkania psychologa i pracownika socjalnego dla przedszkolaków i dzieci z klas 4-6 

dotyczące przeciwdziałania przemocy i agresji;  

 grupowe zajęcia terapeutyczne dla dzieci prowadzone przez pedagoga i terapeutę 

(1 grupa – 9 osób). Psychologowie w ramach realizacji Powiatowego Programu 

przeprowadzili cykl zajęć warsztatowych dla 5 i 6 latków pn. „W głowie się nie mieści”. 

Zajęcia dotyczyły tematu emocji oraz agresji; 

 zajęcia terapeutyczne dla dzieci w wieku 7–17 lat. W ramach zajęć poruszane były 

tematy: poznaję i nazywam emocje, poznaję siebie, poznaję innych, ćwiczę 

umiejętności współpracy w grupie, doskonalę umiejętności komunikacji, poznaję 

nowe środowisko i ciekawych ludzi, uczę się zasad życia społecznego, uczę się 

zdrowych nawyków – dbam o siebie, dbam o środowisko;  

                                                
59 Materiał do pobrania na stronie: https://mcps.com.pl/dobre-praktyki-przemoc/rzecznika-praw-obywatelskich-i-organizacji-
pozarzadowych/ 
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 utworzono anonimową poradnię mailową dla dzieci i młodzieży; 

 prowadzono warsztaty dla rodziców „Warsztaty umiejętności wychowawczych” 

(2 edycje w roku 2021), grupę wsparcia dla dorosłych osób doświadczających 

przemocy w rodzinie „6 kroków”, cykl warsztatów dla kobiet w ciąży, młodych 

rodziców o tematyce „Mózg dziecka”, „Emocje, które przytłaczają”, „Potencjał 

w wychowaniu”, „Trudne macierzyństwo”; 

 kampania „Biała Wstążka” prowadzona pod hasłem „Nie znoś przemocy”. W ramach 

kampanii dystrybuowane były torby na zakupy z hasłem kampanii, przeprowadzona 

była sonda uliczna, publikowane były artykuły dotyczące przemocy i agresji, na 

portalach społecznościowych umieszczane były ćwiczenia z rozwoju osobistego dla 

kobiet; 

 plakaty informacyjne na temat przemocy domowej, informujące o skutkach przemocy 

i możliwościach pomocowych na terenie całego kraju w poradniach psychologiczno-

pedagogicznych.   

2. Monitoring skuteczności działań pomocowych 

Na obszarze województwa prowadzona jest coroczna diagnoza zjawiska przemocy 

w rodzinie obejmująca także gminy i powiaty. W odniesieniu do gmin niezbędne jest również 

ustalenie odsetka populacji rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie.  

Na podstawie danych z Centralnej Aplikacji Statystycznej, w roku 2021 

przeprowadzono 78 takich diagnoz w gminach i powiatach. Podobne diagnozy na podstawie 

sprawozdań prowadzone są także na poziomie województwa. Monitoring działań MCPS 

w tym obszarze analizowany jest w każdym roku funkcjonowania Wojewódzkiego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025.  

Nadrzędnym celem działań podejmowanych w związku z rozpoznaniem przemocy 

w rodzinie jest doprowadzenie do ograniczenia stosowania przemocy przez sprawców. 

Badanie dotyczące oceny skuteczności funkcjonującego w Polsce systemu wsparcia 

pokazało, iż interdyscyplinarne podejście w zakresie pomocy udzielanej osobom 

krzywdzonym jest ważnym czynnikiem w obszarze oceny jakości uzyskiwanej pomocy60. 

W analizach tych pozytywnie oceniana była zarówno praca zespołów interdyscyplinarnych, 

jak i współpraca interdyscyplinarna na poziomie gmin, prowadzona w celu obejmowania 

kompleksowym wsparciem osób doświadczających przemocy w rodzinie. Osoby pracujące 

w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie pozytywnie oceniają współpracę 

instytucjonalną na poziomie lokalnym, wskazując na możliwość szybkiej wymiany informacji 

i podejmowania decyzji.  

Badania pokazały także, że procedura „Niebieskie Karty” jest zdecydowanie 

podstawowym narzędziem, wykorzystywanym w procesie obejmowania wsparciem osób 

doznających różnego rodzaju przemocy w rodzinie. Ponad 90% badanych osób doznających 

przemocy w rodzinie, które objęte były pomocą jakichkolwiek służb, organizacji lub instytucji 

pomocowych, była objęta działaniem tej procedury. Opinię o jej wysokiej skuteczności 

potwierdzają przede wszystkim pracownicy instytucji. Jeśli chodzi o osoby doświadczające 

przemocy wyniki badań pokazały, że wsparcie w ramach procedury jest oceniane pozytywnie 

i w większości przypadków całościowo (40% respondentów) bądź przynajmniej częściowo 

(43% badanych) rozwiązuje problem.  

                                                
60 Na podstawie badania przeprowadzonego w 2019 r. na zlecenie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej pn. 
„Badanie skuteczności pomocy udzielanej osobom dotkniętym przemocą̨ w rodzinie”. Respondentami były zarówno ofiary 
przemocy, które skorzystały ze wsparcia, jak i przedstawiciele instytucji i organizacji udzielających pomocy. 
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Ważna zmiana dokonała się w roku 2020 wraz z wejściem w życie przepisów ustawy 

z dnia 30 kwietnia 2020 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r. poz. 956), na podstawie których policjant ma prawo 

wydać wobec osoby, która stwarza zagrożenie dla życia lub zdrowia osoby dotkniętej tą 

przemocą, nakaz natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia lub zakaz zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego 

otoczenia. Sytuacja taka daje większe poczucie bezpieczeństwa osobom doświadczającym 

przemocy. Na podstawie danych KGP należy zaznaczyć, że wzrost liczby wypełnionych 

formularzy „Niebieska Karta – A” odnotowano tylko w Komendzie Stołecznej Policji 

(o 10 formularzy). W 2021 r. odnotowano wydarzenia nadzwyczajne z udziałem policjantów, 

związane z przemocą w rodzinie. Wydarzenia te stanowiły podstawę do wszczęcia 

procedury „Niebieskie Karty”, jak i również działań w ramach Programu „Moc – Tak!, 

Przemoc – Nie!”. KSP 11 zdarzeń – KWP Radom – 6, w sumie na terenie województwa 

mazowieckiego odnotowano 17 zdarzeń nadzwyczajnych61. 

Dane wskazane w obszarze wsparcia ofiar wskazują na skuteczność działań 

pomocowych. Osoby poszukujące pomocy uzyskiwały ją w ośrodkach pomocowych 

i ośrodkach wsparcia i interwencyjnych. Wiele osób korzystało także z punktów 

konsultacyjnych i innych miejsc prowadzących poradnictwo w obszarze przeciwdziałania 

przemocy. 

3. Monitoring skuteczności oddziaływań terapeutycznych 

Monitoring skuteczności oparto w dużej mierze o dane dotyczące zakończenia 

czynności związanych z NK62. W 2021 r. przewodniczący gminnych zespołów 

interdyscyplinarnych zakończyli 5 909 procedur z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie 

i uzasadnione przypuszczenie o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie 

oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy. W 3 717 przypadkach stwierdzono 

brak zasadności podejmowanych działań (Tabela 42). 

Tabela 42. Liczba zakończonych przez Zespół Interdyscyplinarny/Grupę Roboczą procedur „Niebieskie Karty”63. 

Ogółem 
Zakończenie przemocy w rodzinie oraz zrealizowania 

indywidualnego planu pomocy 
Stwierdzono brak zasadności 

podejmowanych działań 

9 626 5 909 3 717 

 

Badanie skuteczności programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie w 2021 r. wskazuje na dużą skuteczność stosowanych 

strategii. Odnotowane jedynie dwa przypadki ponownego stosowania przemocy przez osoby, 

które ukończyły program psychologiczno-terapeutyczny. 

Tabela 43. Badanie skuteczności programów psychologiczno- -terapeutycznych dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie w 2021 r. 

Lp. Wskaźnik 
Realizacja 
w 2021 r. 

1 
liczba osób ogółem stosujących przemoc w rodzinie, które po ukończeniu programów psychologiczno-
terapeutycznych powróciły do zachowań polegających na stosowaniu przemocy w rodzinie 

2 

1.1 kobiety 0 

1.2 mężczyźni 2 

                                                
61 Na podstawie danych KGP: https://statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/przemoc-w-rodzinie/137709,Sprawozdania-z-
realizacji-procedury-quotNiebieskie-Kartyquot.html 
62 Na podstawie danych uzyskanych z CAS oraz statystyk policyjnych. 
63 Opracowano na podstawie rocznego raportu z realizacji procedury „Niebieskie Karty” za rok 2021 
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Podobna sytuacja dotyczyła roku poprzedniego, analiza skuteczności programów 

psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie w 2020 wykazała 

taką samą liczbę osób, które powieliły swoje zachowania związane z przemocą po odbyciu 

programu oddziaływań terapeutycznych. 

Tabela 44. Badanie skuteczności programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie w 2020 r. 

Lp. Wskaźnik powiaty gminy 

1 
liczba osób ogółem stosujących przemoc w rodzinie, które po ukończeniu programów 
psychologiczno-terapeutycznych powróciły do zachowań polegających na stosowaniu przemocy 
w rodzinie w roku 2020 

2 0 

1.1 kobiety 0 0 

1.2 mężczyźni 2 0 

 

Jednostki samorządu terytorialnego są zobowiązane do prowadzenia monitoringu 

sytuacji osób, które opuściły specjalistyczne ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, 

u których przemoc w rodzinie ustała. Z danych przekazanych przez gminy i powiaty wynika, 

że w 2021 r. w dwóch przypadkach doszło do powielenia zachowań przemocowych przez 

sprawców pomimo zastosowanych oddziaływań korekcyjnych. Jak już wspomniano, 

podobnie sytuacja przedstawiała się w roku poprzednim. 

Przemoc w rodzinie jest w Polsce, podobnie jak w innych krajach, jednym z 

problemów społecznych, który wymaga podejmowania szeroko zakrojonych działań 

przeciwdziałających temu zjawisku. Duży wpływ na stosowanie przemocy w rodzinie ma 

dziedziczenie wzorca przemocy ze środowiska pochodzenia. Dzieci wychowujące się w 

rodzinach z problemem przemocy przyswajają̨ sobie zachowania dorosłych, których są 

świadkami lub ofiarami i w ten sposób uczą się, że sposobem rozwiazywania konfliktów jest 

przemoc. W tym kontekście konieczne są działania na rzecz ograniczania skutków przemocy 

dotykającej dzieci i nauka sposobów radzenia sobie z emocjami, aby zapobiegać w 

przyszłości rozwinięciu się skłonności do przemocy. Z monitoringu wynika, że działania takie 

prowadzone są zarówno w szkołach i przedszkolach (na bazie podstawy programowej), jak 

również w wielu ośrodkach pomocowych.  

W kontekście monitoringu skuteczności działań przeciwdziałających przemocy jest 

bieżąca analiza diagnostyczna. Poza danymi liczbowymi opierającymi się o analizę 

wypełnionych formularzy Niebieskie Karty oraz realizacji działań pomocowych konieczne jest 

poddanie analizie także najbardziej drastycznych skutków przemocy. 

4. Monitoring wsparcia organizacji szkoleniowych 

Z punktu widzenia regionalnej polityki społecznej duże znaczenie ma podniesienie 

skuteczności działań pomocowych poprzez wsparcie organizacji świadczących pomoc. 

Samorząd województwa mazowieckiego wspiera działania instytucji i organizacji 

pozarządowych, które w ramach prowadzonej działalności świadczą pomoc osobom 

doświadczającym przemocy domowej. Na poziomie regionalnym jest to zarówno wsparcie 

finansowe, ale także działania te są realizowane poprzez: szkolenia, warsztaty, konferencje, 

których celem jest podnoszenie umiejętności i kwalifikacji oraz wymiana doświadczeń osób 

pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

Bezpośrednią współpracę z organizacjami pozarządowymi w poszczególnych 

obszarach merytorycznych prowadzą komórki organizacyjne Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Mazowieckiego: departamenty, kancelarie, delegatury oraz wojewódzkie 

samorządowe jednostki organizacyjne w szczególności: Mazowieckie Centrum Polityki 
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Społecznej, Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie i Mazowieckie Biuro Planowania 

Regionalnego w Warszawie. Współpraca ta w szczególności polega na: 

 przygotowaniu i prowadzeniu konkursów ofert dla organizacji pozarządowych na 

realizację zadań finansowanych ze środków z budżetu Województwa (nakłady na ten 

cel w obszarze przeciwdziałania przemocy przedstawiono w podrozdziale 

dotyczącym finansowania); 

 sporządzaniu sprawozdań z finansowej i pozafinansowej współpracy z organizacjami 

pozarządowymi; 

 podejmowaniu i prowadzeniu bieżącej współpracy z organizacjami pozarządowymi 

statutowo prowadzącymi działalność pożytku publicznego; 

 udziale swoich przedstawicieli w spotkaniach i szkoleniach dla organizacji 

pozarządowych dotyczących współpracy. 

Przedstawiciele organizacji pozarządowych zaproszeni zostali do współtworzenia 

mapy aktywności lokalnej województwa mazowieckiego poprzez dodanie swojej organizacji 

do bazy danych na naszej stronie. Idea polega na tym, aby docelowo w jednym miejscu 

znalazły się informacje dotyczące mazowieckich organizacji aktywnie działających w swoich 

środowiskach. W szczególności tych korzystających ze wsparcia finansowego Województwa 

Mazowieckiego, jak również współpracujących z nim w inny sposób, np. poprzez udział 

w konsultacjach Rocznego programu współpracy na każdy kolejny rok64. 

Dla przykładu w 2021 r. w otwartym konkursie ofert dla organizacji pozarządowych 

oraz innych podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na realizację w latach 2021–2023 

niektórych zadań publicznych Województwa Mazowieckiego w obszarze „Przeciwdziałanie 

uzależnieniom i patologiom społecznym” (podobszar „Działania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie”) w formie wsparcia realizacji zadania organizacje otrzymały dotację 

w wysokości 300 000 zł na prowadzenie programów korekcyjnych dla sprawców przemocy 

w rodzinie oraz 300 000 zł na roczne oraz 1,5 mln zł na wieloletnie zadania w obszarze 

profilaktyki i edukacji społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Prowadzone są też programy wsparcia inicjatyw oddolnych i rozwoju organizacji 

pozarządowych z terenu województwa mazowieckiego, np. konkurs adresowany do młodych 

organizacji pozarządowych i grup nieformalnych, które podejmują wspólne działania na rzecz 

bezpieczeństwa i podniesienia jakości funkcjonowania w społecznościach lokalnych65. 

Warto zaznaczyć, że z analizy dokonanej w celu opracowania niniejszego 

monitoringu wynika, że potrzeby szkoleniowe są nadal bardzo wysokie. Zgodnie z danymi 

uzyskanymi za pośrednictwem Centralnej Aplikacji Statystycznej, w roku 2021 prowadzono 

121 diagnoz potrzeb szkoleniowych członków zespołów interdyscyplinarnych oraz grup 

roboczych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Z danych przedstawionych 

w sprawozdaniu resortowym wynika, że szkolenia z zakresu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie odbyło 1 777 osób. 

                                                
64 Informacje na stronie: https://www.dialog.mazovia.pl/organizacje 
65 Głównym celem programu jest wsparcie działań, które inicjują współpracę mieszkańców Mazowsza na rzecz dobra 
wspólnego. W ramach konkursu przewidywane jest przyznanie mikrodotacji na projekty, które zakładają współdziałanie 
mieszkańców, wynikają z konkretnych potrzeb, mają jasno określony cel, dobrze zaplanowane działania i mierzalne rezultaty. 
Grupy nieformalne i młode NGO mogą ubiegać się o mikrodotacje od 2000 do 6000 złotych. Budżet konkursu wynosi blisko 920 
tys. zł. Termin składania wniosków upływa 2 sierpnia 2021 roku. Szczegóły: www.mazowszelokalnie.pl 
https://fundusze.ngo.pl/358409-mazowsze-lokalnie-2021.html 
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III. EWALUACJA WDRAŻANIA PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY NA TERENIE WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO 

1. Ewaluacja celu głównego 

Celem głównym, wieloletnim jest ograniczenie występowania zjawiska przemocy 

w rodzinie wśród mieszkańców województwa mazowieckiego. W określonych wskaźnikach 

kluczowych dotyczących celu głównego Programu wskazano tryb ich pomiaru jako 

okresowy, roczny. W każdym z wyznaczonych wskaźników nie założono prognozowanej 

rocznej zmiany oraz preferowanego trendu wartości wskaźnika, a także wartości docelowej, 

jaka spodziewana/oczekiwana jest w momencie zakończenia Programu, a zatem odniesienie 

dotyczy porównania zjawiska przemocy na przestrzeni lat. Wynika to ze specyfiki samego 

zjawiska, ale także z położenia nacisku na profilaktykę i pomoc. 

Należy podkreślić, że przemoc domowa jest obszarem, którego obiektywna diagnoza 

społeczna jest nadal utrudniona. Złożony kontekst czynników społecznych oraz kulturowych 

sprawia, że źródła informacji o problemie ukazują ledwie fragment rzeczywistego obrazu 

przemocy. Trudność diagnozy wynika zatem zarówno z samej istoty zjawiska, jak i doborze 

odpowiednich narzędzi i wskaźników pomiaru celem przeprowadzenia ewaluacji. Dodatkowo 

sama definicja skutkuje odmiennym rozumieniem przez różne osoby i instytucje tego, czym 

jest przemoc i jakie są jej przejawy. Niejednoznaczność definicyjna oraz skłonność do 

traktowania spraw rodziny jako problemów prywatnych i niepodlegających ingerencji 

zewnętrznej sprzyja tendencji pozostawania osób doświadczających przemocy w ukryciu. 

Znacząca jest także obawa przed wstydem i stygmatyzacją ofiar przemocy. Wszystkie te 

uwarunkowania powodują, że diagnoza zjawiska przemocy wymaga szeroko zakrojonych, 

kosztownych i czasochłonnych badań prowadzonych w wielu kontekstach środowiskowych.  

W niniejszym opracowaniu przeprowadzono monitoring zjawiska przemocy na terenie 

województwa mazowieckiego w roku 2021 poprzez analizę danych uzyskanych od służb 

realizujących zadania pomocowe, jak również istniejących badań w tym obszarze, 

prowadzonych przez różne środowiska. 

Zdaniem ekspertów zajmujących się zjawiskiem przemocy w rodzinie przemoc jest 

„demokratyczna”. Nie chroni przed nią wyższa pozycja społeczna, wyższe wykształcenie, 

miejsce zamieszkania czy status finansowy66. Sprawców i ofiary przemocy można napotkać 

w każdej grupie społecznej, co więcej coraz częściej formularze NK zakładane są w rodzinach 

zamożnych, które nie borykają się z problemami finansowymi i nie korzystają z usług 

pomocy społecznej. Oznacza to, że przemoc stosują również osoby dobrze sytuowane, 

pracujące, posiadające wysoki status społeczny i kulturowy. Badani podkreślają, że przemoc 

w rodzinach o wyższym statusie różni się stosowanymi formami przemocy od tej z niższą 

pozycją. Podczas gdy w tych drugich dominuje przemoc fizyczna, reprezentanci pierwszej 

grupy uciekają się raczej do stosowania przemocy psychicznej bądź ekonomicznej. Przemoc 

w dalszym ciągu silnie wiąże się z płcią: zdecydowana większość ofiar to kobiety, podczas 

gdy sprawcami w większości przypadków są mężczyźni. W ocenie ekspertów coraz częściej 

odnotowuje się przypadki przemocy z udziałem cudzoziemców. Inny model wartości 

w przypadku niektórych kultur pośrednio wiąże się z większym przyzwoleniem na przemoc. 

                                                
66 „Opinie i postawy profesjonalistów dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie w m.st. Warszawie”, Danae sp. z o.o., Realizacja 
sp. z o.o., Warszawa 2018 
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Czynnikiem ryzyka wystąpienia przemocy w rodzinie jest w dalszym ciągu 

nadużywanie alkoholu przez członka/członków rodziny. Rzadziej wskazywane w tym 

kontekście jest ubóstwo. Innym istotnym czynnikiem jest stres związany z życiem i pracą 

w dużej aglomeracji. Często wynika on z: presji czasu, dążenia do samorealizacji 

i budowania kariery zawodowej oraz skoncentrowania się na podwyższaniu stopy życiowej. 

Niekoniecznie te dążenia idą w parze z rozwijaniem umiejętności komunikacji, mediacji oraz 

kompetencji wychowawczych wśród dorosłych67. Aspekt ten wymaga nadal intensyfikacji 

działań. 

Należy ponadto zauważyć, że dane dotyczące zjawiska przemocy są ciągle 

niedoszacowane. Dotyczy to zarówno sprawców mężczyzn, jak i kobiet. Wnikliwa analiza 

zjawiska stosowania przemocy przez kobiety jest ciągle niemożliwa z powodu panujących 

w społeczeństwie polskim przekonań i stereotypów. Dla wielu mężczyzn zgłoszenie, że 

partnerka stosuje wobec niego przemoc fizyczną, byłoby powodem do wstydu, często 

potęgowanego przez reakcję społeczną. Dodatkowo, kobiety zdecydowanie częściej stosują 

przemoc psychiczną, której udowodnienie jest zdecydowanie trudniejsze. Tymczasem 

ocenia się (dane TNS OBOP dla MPiPS), że jeśli chodzi o przemoc psychiczną i 

ekonomiczną, to podobnie jak w przypadku ich sprawstwa, 1/4 respondentów twierdzi, 

że przedstawiciele obu płci są jej ofiarami równie często68.  

Oszacowania wielkości problemu przemocy w kontekście realizacji celu głównego 

dokonano poprzez analizę realizacji procedury „Niebieskie Karty”. W roku 2021 

w przedstawiciele podmiotów uprawnionych do wszczęcia procedury wypełnili łącznie 9 061 

formularzy A, inicjujących działania pomocowe w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. Odnotowano ponadto ponad 6 tys. przypadków kontynuowania procedury NK 

z poprzedniego roku, natomiast 1 682 przypadkach udokumentowano kolejne zdarzenie 

stosowania przemocy przez sprawców. W przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców na terenie 

Warszawy były to 104 procedury, na terenie województwa odnotowano 209 wypełnionych 

formularzy A na 100 tys. mieszkańców. Na terenie województwa odnotowano zatem spadek 

liczny wypełnianych formularzy, na terenie m.st. Warszawy natomiast nieznaczny wzrost 

w stosunku do roku 2020. Wynika z tego, że prowadzone działania wskazane z celu 

głównym są skuteczne. 

W 5 403 przypadkach zakończono procedurę w roku 2021 z powodu ustania 

przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania 

przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy, w 3 697 

przypadkach rozstrzygnięto o braku zasadności podejmowania działań. W roku 2021 liczba 

przekazanych Policji lub kuratorom sądowym informacji przez pracowników socjalnych 

o ponownym stosowaniu przemocy w rodzinie przez osoby uprzednio skazane za tego 

rodzaju przemoc to 215.  

Na podstawie powyższych danych należy stwierdzić, że problem przemocy w roku 

2021 w stosunku do roku 2020 był mniejszy, choć nie dotyczyło to wszystkich regionów. 

Należy jednak zaznaczyć, że w okresie pandemii dane te mogły być niedoszacowane. 

Ewaluacja celu głównego ma swoje odzwierciedlenie we wskaźnikach uzyskiwanych 

za pomocą celów szczegółowych założonych w Programie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie w województwie mazowieckim. Poniżej w podpunktach przedstawiono szczegółowe 

dane dotyczące wartości poszczególnych wskaźników osiąganych i realizowanych w roku 

2021.  

                                                
67 „Porozmawiajmy o relacjach, raport z badania ilościowego” prowadzony przez: Realizacja sp. z o.o., Warszawa 2019. 
68 Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie w Polsce wobec kobiet i wobec mężczyzn. Część i – raport z badań ogólnopolskich. 
Wyniki badań TNS OBOP dla ministerstwa pracy i polityki społecznej 2010 r. 
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2. Ewaluacja celów szczegółowych 

W pierwszym celu założono ochronę i pomoc osobom doświadczającym przemocy 

w rodzinie. Ochrona ma być zapewniona poprzez zwiększenie skuteczności i dostępności 

ochrony osób dotkniętych przemocą w rodzinie, intensyfikację działań pomocowych 

w stosunku do dzieci doświadczających przemocy oraz podniesienie jakości usług 

pomocowych. 

W województwie mazowieckim istnieje wiele placówek pomocowych o zasięgu 

lokalnym, finansowanych z budżetu gmin oraz liczne instytucje pomocy społecznej o zasięgu 

ponadgminnym, finansowane z budżetów powiatów. Do takich instytucji zalicza się Ośrodki 

Interwencji Kryzysowej, jednostki specjalistycznego poradnictwa, domy pomocy społecznej, 

środowiskowe domy samopomocy, dzienne domy pomocy, noclegownie, schroniska dla 

bezdomnych, ogrzewalnie, kluby samopomocy, mieszkania chronione, placówki opiekuńczo-

wychowawcze, dzienne placówki wsparcia, placówki typu rodzinnego, centra integracji 

społecznej, kluby integracji społecznej, warsztaty terapii zajęciowej, zakłady aktywności 

zawodowej. Pomocą ofiarom przemocy zajmują się przede wszystkim Ośrodki Interwencji 

Kryzysowej prowadzone przez powiaty i współpracujące z nimi instytucje pomocowe. 

W roku 2021 na terenie 13 powiatów lub/i miast na prawach powiatu w województwie 

mazowieckim funkcjonowało 16 Ośrodków Interwencji Kryzysowej (w tym jeden punkt 

interwencyjny na terenie m.st. Warszawa). 

Szczególnie istotną rolę w udzielaniu kompleksowej pomocy osobom doznającym 

przemocy w rodzinie spełniają specjalistyczne ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy 

w rodzinie, w których zatrudniona jest wyspecjalizowana kadra pracownicza. Są to osoby 

z dużym doświadczeniem w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz wdrażania 

nowatorskich rozwiązań w zakresie pracy z osobami doznającymi przemocy w rodzinie, jak 

również z osobami będącymi sprawcami tej przemocy. Na terenie województwa 

mazowieckiego są to: Zespół Ośrodków Wsparcia w Mławie, Zespół Ośrodków Wsparcia 

w Piastowie oraz Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia w Warszawie. Ważnym zasobem 

pomocowym są domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży. W województwie 

mazowieckim funkcjonuje 5 takich domów (dwa w Warszawie, po jednym w Laskach, 

Legionowie i Zielonce). Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej współpracuje z placówkami 

pomocowymi zarówno w obszarze przepływu informacji i opracowywania wytycznych do 

programów profilaktycznych, ale również podejmowania wspólnych inicjatyw.  

Supozycją wynikającą z drugiego celu jest zwiększenie skuteczności oddziaływań 

wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. Założono, że zostanie on osiągnięty poprzez 

działania pomocowe w postaci interwencji wobec osób stosujących przemoc, programy 

korekcyjne i terapeutyczne zmierzające do resocjalizacji oraz wprowadzanie zasad 

deinstytucjonalizacji poprzez intensyfikację działań w środowisku lokalnym oraz podniesienie 

roli wsparcia społecznego. 

Zgodnie z pozyskanymi danymi przedstawionymi w diagnozie zjawiska przemocy, na 

terenie Mazowsza z powodzeniem realizowane są procedury pomocowe oraz interwencje 

w stosunku do sprawców przemocy. Warto zaznaczyć, że sprawcami są w znacznej 

większości przypadków mężczyźni, a ofiarami kobiety. Niestety w wielu sytuacjach ofiarami 

są także dzieci i osoby starsze czy niepełnosprawne. Wobec sprawców przemocy 

prowadzone są systematyczne oddziaływania korekcyjne. Działaniami w zakresie 

opracowania i realizacji programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie na terenie województwa mazowieckiego zajmuje się 

niewiele, bo tylko 5 placówek. 
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Dodatkowe działania w zakresie opracowania i realizacji programów psychologiczno-

terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie realizują 4 z nich. Ośrodki te 

prowadzą także bieżące działania pomocowe, realizują również wiele przedsięwzięć 

profilaktycznych i informacyjnych w środowisku lokalnym. Dla przykładu w Zespole 

Ośrodków Wsparcia w Mławie zakupiono i rozdystrybuowano 500 szt. ulotek i 50 szt. 

plakatów informujących o prowadzonych programach korekcyjno- edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie oraz programach psychologiczno-terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie realizowanych przez Zespół Ośrodków Wsparcia. Z kolei na 

terenie powiatu ostrołęckiego na przestrzeni roku 2021 na konsultację wstępną do trzech 

psychologów OIK zgłosiło się 11 osób, które wyraziły chęć pracy indywidualnej. Wszystkie 

te osoby podjęły terapię w kierunku zaprzestania stosowania przemocy, wyraziły zgodę na 

udział w programie korekcyjno-edukacyjnym i kontynuują go. W powiecie wołomińskim 

natomiast dostarczono 150 szt. materiałów informacyjnych w temacie oddziaływań 

korekcyjno-edukacyjnych realizowanych przez POIK do instytucji zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie (Sąd, ZI, OPS). Działania te to tylko przykłady 

przedsięwzięć realizowanych na terenie województwa mazowieckiego, stanowią one jednak 

ważne przykłady tzw. „dobrych praktyk”, mających na celu zapobieganie przemocy domowej. 

W ramach monitoringu działań w obszarze przeciwdziałania przemocy MCPS 

pozyskał dane z powiatów na temat realizacji programów przeciwdziałania przemocy, 

podejmowanych w tym obszarze przedsięwzięć i potrzeb szkoleniowych. Dane te posłużą 

do opracowywania strategii na kolejne lata. 

Kolejne założenie dotyczyło podniesienia poziomu kompetencji służb pomocowych 

i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy. Założono realizację 

tego celu przez organizację konferencji i warsztatów, działania na rzecz wzmocnienia 

systemu doskonalenia zawodowego (szkolenia, superwizje) oraz współpracę między 

instytucjami pomocowymi, w tym współpracę z ośrodkami akademickimi i specjalistami. 

Współpraca z innymi instytucjami w obszarze przeciwdziałania przemocy stanowi okazję 

zarówno do dzielenia się doświadczeniami, ale także jest niezbędna z uwagi na pozyskanie 

specjalistów w dziedzinie pracy z osobami zagrożonymi przemocą oraz jej ofiarami, którzy 

opracowują strategie, poradniki czy koncepcje pracy interwencyjnej i psychologicznej. 

Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej aktywnie uczestniczy w tych działaniach 

i podejmuje takie formy współpracy. Przedstawiciele MCPS zasiadają w radach ośrodków 

akademickich (np. Rada ds. współpracy z otoczeniem Akademii Pedagogiki Specjalnej 

w Warszawie), inicjują wspólne przedsięwzięcia i działają na rzecz przeciwdziałania 

przemocy w województwie mazowieckim. 

Celem poszerzenia wiedzy oraz wymiany doświadczeń w obszarze przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej zorganizowało 22 września 

2021 r. konferencję pn. „Zdemaskować przemoc” - poświęconą przeciwdziałaniu przemocy 

wobec dzieci, wobec osób z niepełnosprawnościami, wobec osób starszych, wobec osób 

z zaburzeniami psychicznymi, osób o różnych orientacjach seksualnych oraz wobec kobiet 

i wobec mężczyzn w rodzinie. W przedsięwzięciu uczestniczyło 120 przedstawicieli jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej, instytucji, organizacji pozarządowych oraz osób 

związanych z tematyką przeciwdziałania przemocy w rodzinie, a jej zadaniem było zwrócenie 

uwagi na problem przemocy w rodzinie, szczególnie w czasach pandemii COVID-19. 

Wydarzenie stało się także przestrzenią do wymiany doświadczeń, dobrych praktyk 

i wypracowania kierunków przeciwdziałania zjawisku przemocy. Podczas konferencji odbyły 

się dodatkowo dwa panele dyskusyjne. Pierwszy dotyczył różnych form przemocy, drugi 

dotoczył zjawiska przemocy wobec kobiet.  
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Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej w roku 2021 podjęło się również 

zorganizowania szkoleń dla pracowników służb społecznych. Ich celem było m.in. 

pogłębienie wiedzy z zakresu przemocy w rodzinie oraz podniesienie kompetencji służb 

pracujących w tym obszarze.  

Szkolenie „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie” przeprowadzono on-line 25 czerwca 

2021 r. Uczestnicy wydarzenia mogli zapoznać się z zadaniami w zakresie przeciwdziałania 

przemocy jak również z zasadami postępowania wobec osób dotkniętych przemocą i osób 

stosujących przemoc w rodzinie. Podczas spotkania omówione zostały kompetencje służb 

i instytucji pomocy społecznej. 

Drugie szkolenie odbyło się stacjonarnie. Dwudniowe szkolenie pt. „STOP przemocy”, 

odbyło się w trzech terminach do wyboru tj. 25-26 października 2021 r. 4–5 listopada 2021 r. 

29–30 listopada 2021 r. Celem było poszerzenie wiedzy i umiejętności osób pracujących 

z rodziną doświadczającą przemocy. Podczas szkolenia omówione zostały zagadnienia 

związane z diagnozowaniem problemu przemocy w rodzinie, uruchomieniem procedury 

wynikającej z przepisów o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, zwiększeniem 

efektywności podejmowanych działań przy wsparciu Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup 

Roboczych oraz rozpowszechnianiem informacji o instytucjach, osobach i możliwościach 

udzielenia pomocy w środowisku lokalnym.  

Aktualne terminy i tematyka szkoleń dostępne są na stronie MCPS w zakładce 

Mazowiecka Akademia Sztuki Pomagania69. 

Czwartym założeniem była intensyfikacja działań profilaktycznych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez zwiększenie świadomości społecznej na 

temat problemu przemocy dzięki promocji działań promocyjnych w obszarze przeciwdziałania 

przemocy w środowisku lokalnym, mediach i placówkach pomocowych i oświatowych 

i innych. Cele te były z powodzeniem realizowane w roku 2021. 

W zakresie podniesienia poziomu wiedzy i świadomości społecznej na temat 

przemocy w rodzinie założono opracowanie i realizację indywidualnych i grupowych zajęć 

edukacyjnych kierowanych do osób dotkniętych przemocą w rodzinie, w szczególności 

w zakresie podstaw prawnych i zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na 

przemoc w rodzinie: 

 liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie uczestniczących w działaniach 

indywidualnych w roku 2021 to 4 868, natomiast liczba osób dotkniętych przemocą 

w rodzinie uczestniczących w działaniach grupowych to 548; 

 w roku 2020 liczba zajęć dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie to 575, liczba 

osób uczestniczących w zajęciach to 906. 

W obszarze działań podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej na temat 

przemocy w rodzinie oraz promocji przeciwdziałania przemocy w środowisku lokalnym 

MCPS wydano „Poradnik dla instytucji wspierających i osób zagrożonych przemocą”. 

Poradnik zawiera podstawowe informacje, niezbędne do rozpoznania zjawiska przemocy 

oraz strategii i miejsc poszukiwania pomocy. Ujęta w nim perspektywa dotyczy zarówno 

ofiar, jak i sprawców. Publikacja może stanowić pomoc także dla instytucji zaangażowanych 

bezpośrednio bądź pośrednio w działania pomocowe. Ponadto publikacja zawiera: 

 wskazanie ścieżki postępowania w przypadku zaistnienia przemocy w rodzinie, dla 

ofiar jak i świadków przemocy, wskazanie form i miejsc, gdzie można uzyskać pomoc, 

w tym omówienie procedury Niebieskie Karty, 

                                                
69 https://mcps.com.pl/kategoria/mazowiecka-akademia-sztuki-pomagania/ 
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 listę organizacji pozarządowych z terenu województwa mazowieckiego podejmujących 

działania we wskazanym obszarze wraz z podaniem danych kontaktowych oraz 

opisem tych działań, 

 omówienie programów korekcyjnych dla sprawców przemocy. 

Poradnik ten przesłano do wszystkich instytucji pomocowych na terenie województwa 

mazowieckiego, aby mogły z niego korzystać osoby zaangażowane w przeciwdziałanie 

przemocy w rodzinie w środowisku lokalnym. Został także zamieszczony na stronie 

internetowej MCPS do nieodpłatnego pobrania. 

3. Nakłady finansowe na realizowanie zadań publicznych  

Ważnym elementem jest monitorowanie skali przemocy na terenie województwa, 

dzięki czemu możliwe jest wytypowanie obszarów wymagających wsparcia oraz planowanie 

działań interwencyjnych. Celem głównym planowanych zadań było wzmocnienie działań 

regionalnych w województwie mazowieckim na rzecz zwalczania zjawiska przemocy 

w rodzinie. 

Zadanie: Podjęcie zintensyfikowanych działań profilaktycznych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, poszerzanie wiedzy mieszkańców 

województwa mazowieckiego w zakresie przeciwdziałania przemocy oraz 

podnoszenie wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków 

stosowania przemocy w rodzinie. 

Komponent 1: Zadanie realizowane na podstawie umów rocznych. 

Cele realizacji zadania w ramach komponentu 1 to: 

1) zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie; 

2) poszerzanie wiedzy mieszkańców województwa mazowieckiego w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

3) podnoszenie wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków 

stosowania przemocy w rodzinie. 

Przykładowe wskaźniki70 rezultatów możliwe do osiągnięcia w trakcie realizacji 

zadania publicznego: 

1) liczba osób i rodzin doświadczających zjawiska przemocy w rodzinie będących 

odbiorcami zadania publicznego; 

2) liczba przeszkolonych specjalistów pracujących z rodziną doświadczającą przemocy 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

3) liczba odbiorców kampanii społecznych; 

4) liczba świadczeń udzielonych odbiorcom zadania, np. liczba godzin szkoleniowych, 

liczba usług udzielonych odbiorcom (pomoc bezpośrednia, szkolenia, warsztaty itp.). 

  

                                                
70 Planowany poziom osiągnięcia rezultatów realizacji zadania w ofercie powinien zostać określony w sposób konkretny 
i policzalny. Zaleca się również łączne podsumowanie liczby odbiorców (bezpośrednich i/lub pośrednich) zadania publicznego 
po uwzględnieniu wszystkich prowadzonych działań. 
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Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania publicznego: 

 300 000 zł w 2021 r. 

Komponent 2: Zadanie wieloletnie, realizowane na podstawie umów 3-letnich, 

polegające na podjęciu długotrwałych, kompleksowych, zintensyfikowanych działań 

profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Cele realizacji zadania w ramach komponentu 2 to: 

1) zwiększenie społecznego zaangażowania w sprawy związane z przeciwdziałaniem 

przemocy – podnoszenie społecznej wrażliwości w odniesieniu do zjawiska przemocy 

w rodzinie; 

2) zwiększenie społecznego zaangażowania w sprawy związane z przeciwdziałaniem 

przemocy poprzez promocję pozytywnych rozwiązań związanych z 

przeciwdziałaniem przemocy, motywowanie społeczności lokalnych do działań na 

rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, edukacja społeczna dostarczająca 

wiedzy o zjawisku przemocy w rodzinie i sposobach radzenia sobie z tym problemem; 

3) kształtowanie pozytywnych postaw wśród dzieci i młodzieży poprzez promowanie i 

wzmacnianie zachowań empatycznych wobec rówieśników dotkniętych zjawiskiem 

przemocy w rodzinie; 

4) zwiększenie umiejętności rozpoznania zjawiska przemocy w rodzinie – zwiększenie 

wrażliwości profesjonalistów pracujących z ofiarami przemocy;  

5) stworzenie sieci sojuszników i ambasadorów rekomendujących działania na rzecz 

dzieci i rodzin zagrożonych przemocą oraz wykorzystanie świadczeń wolontariackich. 

Przykładowe wskaźniki rezultatów możliwe do osiągnięcia w trakcie realizacji 

zadania publicznego to: 

1) liczba osób i rodzin doświadczających zjawiska przemocy w rodzinie, będących 

odbiorcami zadania publicznego; 

2) liczba przeszkolonych specjalistów pracujących z rodziną doświadczającą przemocy 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

3) liczba odbiorców kampanii społecznych; 

4) liczba świadczeń udzielonych odbiorcom zadania, np. liczba godzin szkoleniowych, 

liczba usług udzielonych odbiorcom (szkolenia/warsztaty). 

Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania publicznego: 

1) 500 000 zł w 2021 r.; 

2) 500 000 zł w 2022 r.; 

3) 500 000 zł w 2023 r. 

Zadanie: Podjęcie zintensyfikowanych działań w postaci realizacji programów 

korekcyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie. 

Cele realizacji zadania to: 

1) zwiększenie skuteczności i kompleksowości prowadzonego wsparcia w kontekście 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, ukierunkowanego na działania mające na celu 

powstrzymanie sprawców przemocy w rodzinie od stosowania przemocy; 
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2) wzrost świadomości dot. zjawiska przemocy domowej oraz konsekwencji stosowania 

przemocy u sprawców przemocy w rodzinie; 

3) prowadzenie w ramach zajęć korekcyjnych nauki umiejętności niestosowania 

przemocy, panowania nad emocjami oraz treningu umiejętności społecznych dla 

sprawców przemocy w rodzinie. 

Przykładowe wskaźniki rezultatów możliwe do osiągnięcia w trakcie realizacji 

zadania publicznego to: 

1) liczba osób – sprawców przemocy w rodzinie, będących odbiorcami zadania 

publicznego; 

2) liczba przeszkolonych specjalistów pracujących z rodziną doświadczającą przemocy 

w zakresie pracy ze sprawcami przemocy w rodzinie; 

3) liczba odbiorców kampanii społecznych; 

4) liczba świadczeń udzielonych odbiorcom zadania, np. liczba godzin szkoleniowych, 

liczba usług udzielonych odbiorcom (pomoc bezpośrednia, szkolenia, warsztaty itp.). 

Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania publicznego: 

 300 000 zł w 2021 r. 

W 2021 r. rozstrzygnięto jeden otwarty konkurs ofert dla organizacji pozarządowych 

oraz innych podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na realizację w latach 2021–2023 

niektórych zadań publicznych Województwa Mazowieckiego w obszarze „Przeciwdziałanie 

uzależnieniom i patologiom społecznym”, podobszar „Działania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie” w formie wsparcia realizacji zadania. 

Założenia zadania publicznego zostały opracowane w oparciu o Strategię Polityki 

Społecznej Województwa Mazowieckiego na lata 2014–202071 w zakresie przemocy 

w rodzinie, "Roczny program współpracy Województwa Mazowieckiego z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie na 2021 rok"72 oraz projekt Wojewódzkiego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2021–202573, a jego celem głównym jest 

zwiększenie zakresu i liczby działań profilaktycznych i specjalistycznych realizowanych na 

rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Tabela 45. Środki finansowe przeznaczone na realizację zadań w ramach otwartego konkursu ofert. 

Obszar/podobszar 
Środki zapisane 

w programie 
współpracy (w zł) 

Środki przeznaczone 
na realizację zadań 
poprzez ogłoszenie 

konkursu (w zł) 

Kwota 
przyznanych 
dotacji (w zł) 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

(w zł) 

Wkład wniesiony 
przez organizację 

– finansowy 
i niefinansowy (w zł) 

Przeciwdziałanie 
uzależnieniom i patologiom 
społecznym/ Działania 
z zakresu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 

1 100 000 1 100 000 1 024 780 1 019 128,88 154 108 zł 

 

                                                
71 http://bip.mcps.com.pl/wp-content/uploads/sites/2/2018/12/strategia-polityki-spolecznej.pdf 
72 https://www.dialog.mazovia.pl/files/Programy%20współpracy/2021/Roczny_program_wspolpracy_2021.pdf 
73 https://www.dialog.mazovia.pl/wspolpraca/konsultacje?kid=72 
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Tabela 46. Zestawienie danych liczbowych dotyczących ofert składanych w otwartym konkursie74. 

Obszar /podobszar/ 
współpracy 

Liczba 
ogłoszonych 

otwartych 
konkursów ofert 

Liczba 
rozstrzygniętych 

otwartych 
konkursów ofert 

Liczba 
wszystkich 
złożonych 

ofert 

Liczba zawartych 
umów z wyróżnieniem 

umów wieloletnich 

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotację 

Przeciwdziałanie 
uzależnieniom i patologiom 
społecznym/ Działania z 
zakresu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 

1 1 56 20, w tym 6 wieloletnich 19 

 

Tabela 47. Dane dotyczące zadań realizowanych w ramach poszczególnych obszarów/podobszarów. 

Nazwa zadania 
Data 

ogłoszenia 
konkursu 

Liczba 
zawartych 

umów 

Liczba 
zrealizo-
wanych 
umów 

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotację 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

Kwota zwrotu 
dotacji z powodu 

niezrealizowanych 
działań w sytuacji 

epidemii 

Profilaktyka i edukacja 
społeczna w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 
– Komponent nr 1 

02.03.2021 8 8 8 300 000 zł 297 562,08 zł 2 437,92 zł 

Profilaktyka i edukacja 
społeczna w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 
– Komponent nr 2 

02.03.2021 6 0 

6 (w trakcie 
realizacji, 
umowy 
wieloletnie) 

429 580 zł 
w 2021 r. 

426 366,80 zł 3 213,2 zł 

Programy korekcyjne dla 
sprawców przemocy 
w rodzinie 

02.03.2021 6 6 6 295 200 zł 295 200,00 zł ------------- 

 

Wskaźniki dotyczące liczby zawartych umów określone w Rocznym programie 

współpracy Województwa Mazowieckiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 

2021 rok w obszarze „Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym”, podobszar 

„Działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie” osiągnięto w formie wsparcia 

realizacji ww. zadań. Dzięki podjętym działaniom i nakładom finansowym osiągnięto 

następujące rezultaty ilościowe:  

1) liczba organizacji pozarządowych podejmujących działania publiczne na rzecz 

lokalnej społeczności we współpracy z Województwem: 19 organizacji,  

2) liczba osób, które były adresatami zadań realizowanych we współpracy 

z Województwem w formie wsparcia realizacji zadania: 4 229 odbiorców 

bezpośrednich, 

3) wysokość środków finansowych przeznaczonych z budżetu województwa na 

realizację tych zadań: 1 100 000 zł, 

4) liczby i różnorodności zadań publicznych realizowanych przy współpracy 

Województwa i organizacji pozarządowych: 2 zadania. 

Ponadto celem poszerzenia wiedzy oraz wymiany doświadczeń w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zorganizowano 22 września 2021 r. konferencję 

„Zdemaskować przemoc”, która została poświęcona przeciwdziałaniu przemocy wobec 

dzieci, wobec osób z niepełnosprawnościami, wobec osób starszych, wobec osób 

z zaburzeniami psychicznymi, osób o różnych orientacjach seksualnych oraz wobec kobiet 

i wobec mężczyzn w rodzinie. W przedsięwzięciu uczestniczyło 120 przedstawicieli 

                                                
74 Źródło danych: MCPS 
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jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, instytucji, organizacji pozarządowych oraz 

osób związanych z tematyką przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wysokość środków 

finansowych przeznaczonych z budżetu województwa na realizację tego zadania: 87 822 zł. 

W roku 2021 wydano „Poradnik dla instytucji wspierających i osób zagrożonych 

przemocą”. Poradnik zawierał podstawowe informacje, które są niezbędne do rozpoznania 

zjawiska przemocy oraz strategii i miejsc poszukiwania pomocy, zarówno z perspektywy 

ofiar, jak i sprawców. Wysokość środków finansowych przeznaczonych z budżetu 

województwa na realizację tego zadania: 22 988 zł. 
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IV. WDRAŻANIE IDEI DEINSTYTUCJONALIZACJI 

W ramach wdrażania idei deinstytucjonalizacji (DI) przeprowadzono uaktualnienie 

opracowania Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie o rozdział 

dotyczący zagadnień DI z uwzględnieniem aktualizacji celów zgodnie z tymi zasadami. 

Opracowane rekomendacje wojewódzkie w obszarze deinstytucjonalizacji zakładały, m.in. 

prowadzenie następujących działań (w nawiasach wskazano sposób realizacji w 2021 r.): 

 udzielanie różnych form pomocy ofiarom przemocy: interwencyjnej, psychologicznej, 

prawnej, rzeczowej i finansowej – realizowane w roku 2021 w OIK i innych ośrodkach 

wsparcia; 

 poradnictwo prawne i pomoc prawna – realizowane w punktach konsultacyjnych, 

 świadczenie pomocy i aktywizacji postpenitencjarnej – realizowane przez ośrodki 

wsparcia i w zakładach karnych, 

 współpraca z organizacjami pozarządowymi i społecznymi – realizowane za 

poziomie, wojewódzkim, powiatowym i gminnym, 

 prowadzenie działalności edukacyjno-szkoleniowej – realizowane wg potrzeb, 

 świadczenie pomocy w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej oraz pomocy 

w zakresie zatrudnienia – rekomendowane,  

 udzielenie pomocy osobom dotkniętym przemocą – realizowane przez instytucje 

pomocowe,  

 prowadzenie świetlic i placówek opiekuńczo-wychowawczych – prowadzone przez 

organizacje i placówki oświatowe, 

 prowadzenie całodziennych i popołudniowych klubów seniora, stołówek, jadłodajni, 

noclegowni i innych placówek – realizowane w środowisku lokalnym.  

Ponadto aktualizowano na stronach internetowych baz teleadresowych instytucji 

samorządowych, podmiotów oraz organizacji pozarządowych świadczących usługi dla osób 

i rodzin dotkniętych przemocą̨ w rodzinie, z wyszczególnieniem podmiotów zapewniających 

miejsca schronienia oraz podmiotów świadczących wsparcie w formie poradnictwa 

specjalistycznego. Dzięki tym działaniom informacje dotyczące przeciwdziałania przemocy 

mają szansę dotrzeć do lokalnych środowisk i być wykorzystywane. Należy dodać, 

że specjaliści podkreślają, że przeciwdziałanie przemocy domowej nie może mieć tylko 

charakteru lokalnego, powinno znaleźć ono swoje odzwierciedlenie w polityce społecznej 

państwa. Mimo to rozwijanie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie musi 

uwzględniać działania edukacyjno- informacyjne, wzmocnienie zespołów interdyscyplinarnych 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie i cały czas polegać́ na oddolnej inicjatywie 

aktywizująco-profilaktycznej. W takim rozumieniu idea deinstytucjonalizacji wydaje się być 

kluczowa. 

W obszarze realizacji strategii deinstytucjonalizacji niezbędne jest zapewnienie 

w każdej gminie dostępności do poradnictwa specjalistycznego. Wskazane jest, aby osoby 

doświadczające przemocy miały możliwość skorzystania w swojej gminie z pomocy nie tylko 

pracownika socjalnego, ale również psychologa, prawnika, psychologa czy terapeuty. 

Działania powyższe w znacznej większości realizowane są przez powiaty w ośrodkach 

interwencji kryzysowej, samorząd jednak może rekomendować prowadzenie takich działań 

w środowisku lokalnym.  
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V. PROBLEM PRZEMOCY W PANDEMII 

W sytuacji pandemii Covid-19 osoby doznające przemocy domowej znalazły się 

w szczególnie trudnej sytuacji pozostając w miejscu zamieszkania ze swoimi oprawcami. 

Ośrodki pomocowe działające na terenie województwa mazowieckiego również w tym 

okresie zapewniały pomoc osobom doświadczającymi przemocy, oczywiście z zachowaniem 

odpowiednich procedur wynikających z wprowadzenia stanu epidemii w Polsce.  

W trosce o bezpieczeństwo osób korzystających z pomocy organizacji realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, jak i pracowników ww. organizacji, 

nastąpiły zmiany organizacji pracy w realizowanych programach pomocowych. Pomoc 

udzielana jest w wielu przypadkach kontakcie zdalnym. W dalszym ciągu istnieje także 

możliwość skorzystania z interwencyjnych przyjęć w instytucjach pomocowych. Informacje 

udzielane były pod numerami telefonów poszczególnych Ośrodków. Interwencyjne przyjęcia 

do hostelu odbywały się według dotychczasowych zasad. W większości przypadków 

przyjęcia poprzedzano konsultacją telefoniczną z pracownikiem OIK, która polegała na 

rozpoznaniu sytuacji życiowej i mieszkaniowej osoby ubiegającej się o pomoc w formie 

schronienia oraz wstępnej diagnozie uzasadniającej pobyt w hostelu (spełnienie wymogów 

ustawy o pomocy społecznej). Osoby potrzebujące wsparcia były na bieżąco informowane 

o zaleceniach związanych z epidemią na portalach internetowych poszczególnych instytucji 

oraz w większości przypadków dzięki uaktywnionym infoliniom. Z przedstawionych danych 

wynika, że ośrodki pomocowe i interwencyjne z powodzeniem realizowały wsparcie w formie 

online. W 2021 roku 7 477 osób skorzystało z pomocy ośrodków wsparcia za pośrednictwem 

środków komunikowania się na odległość. Wsparciem online objęto 5 980 kobiet, 1 283 

mężczyzn i 214 dzieci75.  

W przypadku instytucji realizujących różnego rodzaju wsparcie w formie stacjonarnej, 

placówki te miały za zadanie przyjąć procedurę̨ postępowania związaną z zagrożeniem 

koronawirusem. Ponadto osoby przyjmowane do instytucji musiały uzupełniać ankietę̨ dot. 

m.in. stanu zdrowia i kontaktu z osobą podejrzaną zakażeniem COVID-1976. 

Warto zaznaczyć, że w okresie pandemii dokształcanie, nauczanie, warsztaty 

i konferencje także odbywały się w większości w formie online, w przypadku łagodzenia 

obostrzeń przyjmowano niekiedy formę hybrydową. Taka sytuacja umożliwiała angażowanie 

wielu specjalistów realizujących nauczanie na odległość w działania szkoleniowe. 

Umożliwiało to także w wielu przypadkach uczestnictwo w szkoleniach znacznej liczby osób. 

                                                
75 Źródło danych: Centralna Aplikacja Statystyczna 
76 Instrukcje dotyczące sposobu organizacji placówek zapewniających schronienie oraz instrukcje dotyczące sposobu 
organizacji prac: Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup Roboczych, realizacji procedury „Niebieskie Karty” oraz pracowników 
socjalnych do pracy z rodzinami, które przejawiają problemy opiekuńczo-wychowawcze w związku z rozprzestrzenianiem się 
wirusa SARS-CoV-2 znajdują się na stronach internetowych: https://www.gov.pl/web/koronawirus oraz zamieszczanych przez: 
Ministerstwo Edukacji Narodowej: https://www.gov.pl/web/edukacja, Głównego Inspektora Sanitarnego: 
https://www.gov.pl/web/gis, Ministerstwo Zdrowia: https://www.gov.pl/web/zdrowie. Zaleca się stały monitoring zaleceń 
wydawanych przez Rząd w tym zakresie. 
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VI. REKOMENDACJE 

Podejmowane w obszarze przeciwdziałania przemocy działania w wielu przypadkach 

okazują się skuteczne w ograniczaniu zjawiska przemocy, inne należałoby zintensyfikować. 

Wnioski z przeprowadzonych analiz pokazują, jak trudno jest prawidłowo zmierzyć zjawisko 

przemocy w rodzinie i oszacować jego skalę. Prawdopodobnie niektóre sytuacje nie są 

interpretowane przez badanych jako przejawy przemocy domowej. Co więcej, część osób 

może nie być świadoma, że w ich najbliższym otoczeniu dochodzi do przemocy lub też 

próbuje racjonalizować niektóre sytuacje. Wyniki te potwierdzają tezę o trudnościach 

w szacowaniu skali zjawiska przemocy w rodzinie, jak również wskazują na potrzebę 

popularyzowania wiedzy na temat szkodliwości zachowań przemocowych77. 

Skuteczność pomocy udzielanej osobom dotkniętym przemocą uzależniona jest od 

wielu czynników, które w celu zwiększenia efektywności podejmowanych działań należy 

zidentyfikować. Mając na uwadze fakt, że w wielu przypadkach do stosowania przemocy 

dochodzi pod wpływem alkoholu, istotne są wszelkie działania profilaktyczne i terapeutyczne 

w tym obszarze. 

Należy także zintensyfikować działania mające na celu motywowanie osoby 

stosującej przemoc w rodzinie do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym 

(np. podczas wypełniania formularza „Niebieska Karta-D”). Z danych Ministerstwa 

Rodziny i Polityki Społecznej wynika, że w 2020 r. osób stosujących przemoc w rodzinie, 

które po ukończeniu programów psychologiczno-terapeutycznych powróciły do zachowań 

polegających na stosowaniu przemocy w rodzinie było ogółem 56, w tym 9 kobiet 

i 47 mężczyzn78. Oznacza to także, że po ukończeniu tych programów znaczna 

większość uczestników, to jest około 97%, nie powróciła do starych zachowań. 

Jak widać analiza skuteczności oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych potwierdza 

konieczność realizowania takich działań. Tymczasem przedstawione dane pokazują, 

że programy oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie nie 

są realizowane we wszystkich powiatach, co powoduje, że nie wszyscy zainteresowani lub 

kierowani do programów mają możliwość skorzystania z nich. Ograniczenia są niekiedy 

spowodowane czynnikami niezależnymi od potencjalnych uczestników i organizatorów, 

np. trudnościami z dojazdem. Są powiaty, w których jest niedostateczna liczba programów 

w odniesieniu do obserwowanych potrzeb. Dlatego rekomenduje się podejmowanie 

działań mających na celu zapewnienie w miarę możliwości ciągłości realizacji 

programów, aby maksymalnie skrócić okres oczekiwania na udział w programie. 

Dla zmniejszenia skali zjawiska przemocy w rodzinie pomocne jest zwiększenie dostępności 

do programów korekcyjno-edukacyjnych przez zagwarantowanie ich ciągłości przez cały rok. 

Dodatkowo, wydłużający się okres oczekiwania na przyjęcie do programu lub na jego 

rozpoczęcie negatywnie wpływa na motywację sprawcy przemocy do udziału w nim.  

Występuje duża potrzeba kontynuacji wsparcia dla osób uczestniczących 

w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy 

w rodzinie po zakończeniu udziału w programie (analizy prowadzone w tym obszarze 

pokazują, że blisko 90% osób realizujących programy jest zdania, że osoby w nich 

uczestniczące powinny, po ich zakończeniu, być objęte dalszym wsparciem). 

                                                
77 Dane z badań dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie prowadzonych wśród dorosłych mieszkańców Warszawy, 
realizowanych w latach 2019, 2016 i 2014 na zlecenie BPiPS, przeprowadzonych w reprezentatywnych próbach (N=1100), 
w 2016 i 2014 roku techniką CATI przez ARC Rynek i Opinia oraz w 2019 techniką CAPI przez Konsorcjum firm: Danae Sp. 
z o.o. i Realizacja Sp. z o.o. 
78 Dane ze sprawozdania z realizacji Krajowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na lata 2014-2020 za okres od 
dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia 2020 r. przedstawionego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. 
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W większości preferowaną formą kontynuacji wsparcia są działania psychologiczno-

terapeutyczne, ukierunkowane głównie na utrwalenia zmian, jakie wypracowano u uczestników 

programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych, ale również inne działania wspierające 

dla osób stosujących przemoc w rodzinie zmierzające do utrwalenia i wzmocnienia zmian 

zapoczątkowanych oddziaływaniami korekcyjno-edukacyjnymi lub psychologiczno-

terapeutycznymi.  

Istotne jest zatem prowadzenie oddziaływań psychologiczno-terapeutycznych dla 

osób stosujących przemoc w rodzinie, monitorowanie ich jakości oraz kwalifikacji osób je 

prowadzących. 

Praca z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie, jak i z osobami ją 

stosującymi, wymaga szczególnej wiedzy i umiejętności. Dlatego też należy zapewnić 

osobom działającym na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie możliwości 

rozwoju ich umiejętności interpersonalnych, np. poprzez specjalistyczne szkolenia.  

Analiza problemu przemocy w rodzinie na terenie województwa mazowieckiego oraz 

uwarunkowań społeczno-politycznych i psychologicznych ujawnia nowe oblicza dotyczące 

następujących zachowań79: 

 przemocy rówieśniczej w szkołach, która może być symptomem występowania 

przemocy w rodzinie, 

 wzrostu przemocy wobec osób z niepełnosprawnością i seniorów, 

 przemocy wobec członków rodzin osób z doświadczeniem migracji zagranicznej, 

w tym uchodźców mieszkających w województwie mazowieckim. 

W pierwszym obszarze ważnym elementem polityki rodzinnej jest przeciwdziałanie 

i ograniczenie zjawiska przemocy domowej oraz wzrostu zachowań niebezpiecznych 

związanych z intensyfikacją funkcjonowania dzieci i młodzieży w wirtualnej rzeczywistości. 

Zgodnie z rekomendacjami specjalistów należy zwiększyć możliwości raportowania 

zjawisk przemocy przez dzieci, zwłaszcza w sytuacji, gdy sprawca znajduje się 

w pobliżu. Dodatkowym działaniem jest uruchomienie lub/i utrzymywanie całodobowych 

infolinii obsadzonych odpowiedni przygotowanym personelem oraz dodatkowe sposoby 

raportowania przestępstw, takie jak bezpłatne usługi SMS, otwieranie nowych kanałów 

przekazania zgłoszeń́ np. poprzez gry, media społecznościowe i usługi przesyłania 

wiadomości. Ważną rolę w tych przedsięwzięciach odgrywają placówki szkolne. Istotnym 

zadaniem jest pogłębianie integracji, wymiany informacji między przedstawicielami rożnych 

służb społecznych, współtworzenie tworzenie kampanii prewencyjnych i uświadamiających 

dla ofiar i opiekunów związanych z ryzykiem przemocy także w formie online. 

Ważną formą prewencji zachowań przemocowych stanowi aktywizacja dzieci 

i młodzieży, szczególnie ze środowisk zagrożonych przemocą stanowi ważny aspekt 

profilaktyki. W tym celu zaplanowano organizację działań aktywizujących młodzież 

w środowisku lokalnym, gdzie wskaźnikiem miała być liczba eventów (pikników, spotkań) 

w środowisku lokalnym zorganizowanych dla dzieci z rodzin zagrożonych przemocą 

domową. Z uwagi na okres pandemii Covid-19 w 2021 r. liczba takich przedsięwzięć była 

ograniczona. Warto ten aspekt wziąć pod uwagę w celu intensyfikacji działań w środowisku 

lokalnym, których odbiorcami będą najmłodsi. 

W systemie przeciwdziałania przemocy w rodzinie niezmiernie ważne jest 

zapewnienie odpowiedniej i kompleksowej pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, 

w tym osób starszych i niepełnosprawnych, ukierunkowanej na wzrost bezpieczeństwa tych 

                                                
79 W oparciu o raporty urzędów miejskich oraz starostw powiatowych z terenu województwa mazowieckiego. 
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osób i poprawę ich funkcjonowania w różnych sferach życia, jak i oddziaływań wobec osób ją 

stosujących, ukierunkowanych na zmianę niepożądanych zachowań i postaw. 

Z uwagi na zmianę zakresu Sprawozdania z realizacji Krajowego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za okres I-XII 2021 r. w stosunku do roku 

poprzedniego, a także wynikającej z tej zmiany modyfikacji sposobu zbierania danych 

w Centralnej Aplikacji Statystycznej, niezbędne jest przeformułowanie niektórych wskaźników, 

co zostanie dokonane w aktualizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025.
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